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New Yorkas be ATVAŽIAVO BUVĘS VO­
KIETIJOS KAN­

CLERIS.

žmonių, kad jį atsiųsti! Wa­
terburin. Jam pribuvus Wa­
terburin ir apsiėmus vargo-

Rugs. 13, 9 vai., atlaikyta su 
asista Mišias kun. P. Sauru- 
saitis celebravo, kun. J. šeš-

Iš Lietuvos
Laikraščių. Atvažiavo Amerikon bu­

vęs Vokietijos kancleris dr. 
('nuo. Reporterių užklaustas

Sustreikavo 2500 presmonų.
Rugsėjo 18 d. didžiulis 

Now Yorkas buvo be žinių. 
Negalėjo išeiti nė vienas 
dienraštis, nes sustreikavo 
2.500 presmonų.

Kada streikas baigsis dar 
nežinia.

LIETUVOS ATSTOVAS 
IŠVAŽIUOJA LIE­

TUVON.
Washington, D. C., rugsė­

jo 13 d. (L. I. B.'). — Šio 
mėnesio pabaigoje atstovas 
Čarneckis važiuoja Lietu­
von. Manoma, kad atstovas 
išvažiuos šio rugsėjo 22 d., 
laivu "Majestic."

(Gavome žinių, kad atsto­
vas važiuoja Lietuvon porai 
mėnesiu atostogų — Red.)

— ____ ——
!

SIDZIKAUSKAS KRITI­
KAVO TAUTŲ 

SĄJUNGĄ.

S. V. ADMIROLAS IR AN­
GLU DELEGACIJA 

LIETUVOJE.
Kaunas, rugs. 15. ("Drau­

gui" telegrama. Bučys). — 
Rugsėjo 5 d. Kaunan atvy­
ko Jungt. Valstybių admiro­
las Andrews. Čia labai en- 
tuziastiniai sutiktas ir pas­
veikintas.

Draugaujant gen. Žukaus­
kui ir Nagevičiui, admiro­
las aplankė Pažaislius.

Tą pačią dieną Kaunan 
atvyko šeši Anglijos (britų) 
parlamento nariai. Seimas 
ir gyventojai surengė kuo­
pai Iriausią svečiams priėmi­
mą.

Ketvirtadieny svečiai pa­
dėjo vainiką prie Lietuvos 
Laisvės Monumento (pa­
minklo).

Penktadieny surengta me­
džioklė Prienų miškuose.: 
Nušauta du vilku.

šeštadieny britų delegaci­
ja aplankė Klaipėdos mies-

apie Vokietijos padėtį, jisai 
pasakė: "Sunku apibudinti 
Vokietijos padėtį. Tik galiu 
pasakyti, kad padėtis diena 
dienon rimtėja dėlto, kad re- 
■peracijų ir Ruhro krašto 
klausimai atidėliojami ir jei 
jie artimoj ateity nebus iš­
spręsti. prieis krizis, kuris 
palies kaimynes valstybes, 
žinoma, ir Vokietiją."

KATALIKŲ NUOSTO­
LIAI JAPONIJOJ.

Žemės drebėjime Japoni­
joj žuvo du katalikų kunigu 
ir vienuolika seserų vienuo­
lių. Mieste Yokahomo visos 
bažnyčios ir mokyklos su­
naikinta. Tokio keturios baž 
nyčios sunaikinta.

Dabar Japinijoj yra 80,- 
000 katalikų, iš- tų 60,000 
gyvena Nagaski apylinkėse.

Roma. — Italijos premje­
ras .Mussolini panaikino 198 
valdžios ofisus su 2.000 val­
dininkių

Genava. — Tautų Sąjuh-i 
gos Seime, kilus klausimui 
užgynimo 'Pautų Sąjungos 
darbuotės. Lietuvos atsto­
vas 'Pautų Sąjungai, p. Si­
dzikauskas, nurodė Tautų 
Sąjungos bandymus išspręs­
ti Lietuvos-Lenkijos ginčą 
ir visi nepasisekimai Įvyko 
dėlto, kad Tautų Sąjunga 
nesivadavo teisingumu.

Prie to, p. Sidzikauskas 
reiškė vilties, kad Lenkija 
pames agresyvę politiką ir 
panorės taikiu bildu Vil­
niaus klausimą išspręsti, ku­
ris Lietuvai priklauso. Len­
kti atstovas nieko neatsakęs, l ’ u . c

KARO PADĖTIS OKLA­
HOMA VALSTIJOJ.

Oklahoma City. — Okla- 
homos valstybės gubernato­
rius J. S. Walton Įvedė val­
stybėj karo stovį, kad su­
laužius K u Klux Klan, slap­
tosios organizacijos galybę, 
kad atstačius teisėtą, žmo­
nių išrinktą vyriausybę.

Miestai Oklahoma, Tulsa 
ir Creek absoliučiai yra ka­
ro stovy. Kariuomenė sau­
goja visas vyriausybės Įstai­
gas ir namus. Gubernatorius 
yra pasiryžęs kovą laimėti 
ir naujai Įvesti tvarką vals­
tybėje.

KARIUOMENĖ NUVER­
TĖ ISPANIJOS VY­

RIAUSYBĘ.
Madridas. — Pereitą sa­

vaitę Ispanijoj buvo revo­
liucija, kurią sukėlė kariuo­
menė* generolui Primo Re- 
vera vadovaujant. Ministe- 
rių kabinetas tuojaus pri­
verstas rezignuoti. Karalius 
ministerių rezignaciją priė­
mė. Valdžios priešaky atsis­
tojo pats revoliuciją sukalu­
sysis generolas Primo Reve- 
ra. Visa vyriausybė naujai 
perorganizuota. Šalyje vėl 
ramu. Naujoji vyriausybė 
pareiškė, kad ji vėl pradės 
ofensyvą prieš murinus.

Vašingtonas. — Preziden­
tas Coolidge didžiuojasi a- 
merikiečių duosnumu labda­
rybės reikalams. Japonams, 
nukent ėjusiems žemės dre-i 
bėjime, jau surinkta 8,000,- 

l 000 dol.

Roma. — Fiumo miesto 
padėtis neatsimainė. Italija 
nori jį iš jugo-slavų paverž­
ti. Jugo-Slavija svarsto nau­
jus Italijos pasiūlymus.

Londonas. — Rumunijos 
karalienė Marija darbuojan- 
ties atstatymui caro sosto

. Japonijos princas Kiro- Rusijoj. Caru statanti kuni- 
hito, kurs paaukojo 50,000,- Girilių.
000 dolerių nukentėjusių
nuo žemes drebėjimo susel-^mušė šio miesto policijos 
pimui. viršininką.

Sofija. — Komunistas už-

Mirė J. Kovas
Liūdna žinia — didis lie­

tuviams smūgis, ypač bayon 
mečiams.

Rugsėjo 2 d., 1923, 10 vai. 
naktyje, Šv. Pranciškaus li­
goninėje, Jersey City, N. J., 
mirė Juozas Kovas.

Šventos atminties Juoza­
po Kovo gyvenimas yra la­
bai pavyzdingas. Todėl pasi­
ryžau jo gyvenimą plačiau 
aprašyti. Tik man stoka ži­
nių apie metus ir dieną jo 
gimimo; gimdytoji! vardus 
ir motinos pavardę, kas tai 
žino, meldžiu man pranešti, 
tai veiklaus galėčiau pradėti 
daugiau apie jį rašyti, nes 
iki iš Lietuvos gausiu žinias, 
ilgai reikės laukti.

Tuomi tarpu kiek žinau, 
tiek rašau. Juozas Kovas 
atvykęs į Ameriką buvo ap­
sigyvenęs New Britain, 
Conn. Dirbo fabrike. Man 
prireikus vargonininko, va­
žiavau i New Britainą ir 
klausinėjau pas ką jis gyve­
no, suradus paprašiau tų

nininkauti ir kartu mokyto­
jauti, buvo ištikimas Dievo 
namų sargas per 16 metų. 
Nors iš pradžių nebuvo pil­
nai prisirengęs nei prie vie­
no, nei prie kito uždavinio, 
bet savo darbštumu ir nepap 
rastu gabumu išsilavino ir 
atliko savo pareigas kuoge- 
riausia. Papai išleidus tai­
sykles tankiosios ir kasdie­
ninės Komunijos i)' man pa­
aiškinus žmonėms kelis kar­
tus iš sakyklos, jis kasdien 
priimdavo Komuniją, o tas 
pasielgimas, tai buvo gra­
žiausias pavyzdis visai para­
pijai. Apie per 10 metų jis 
švietė visiems, nes daugu­
mas teisinasi sakydami: 
"Jei bažnyčios tarnai, kurie 
kasdien turi progų būti baž­
nyčioje laiko mišių, neina 
prie Komunijos, tai kai]) 
mes galime drįsti eiti kas­
dien?" Man prasišalinus iš 
Waterburio, jis buvo nuvy­
kęs ’ Du Bois, Pa. pas kuni­
gą Urboną Ir ten tarnavo 
kaipo vargoninkas ir moky­
tojas apie porą metų ar dau­
ginus. Paskiąus darbavosi 
pas K. Kažemeką batikoje 
ir apie du metu. Dabar nuo 
kovo 26 d. iki mirties jis bu­
vo užėmęs vietą vargoninin­
ko ir mokytojo laike vakaci- 
jos vaikų ir koro šv. Myko­
lo liet, parapijos, Bayonne, 
N. J., kame pasirgęs porą 
savaičių ir porą dienų aplei­
do ši pasaulį.

Laidotuvės.
Rugsėjo 12 d., po pi et par­

gabeno jo lavoną iš ligoni­
nės į Bayoimę ir ant nak­
ties pašarvojo ant estrados 

'naujoje parapijos salėje. 7 
vai. du kunigu,, vietinis kle- 

I bonas ir svečias kun. Vaitys 
' atgiedojo už mirusį Mišpa­
rus. Žmonės budėjo iki 12 
'vai. Ryte 7 vai. atlaikė už 
mirusį Mišias kun. Vaitys.

tokas buvo diakonas ir kun. 
Vaitys subdiakonaš, kun. I. 
Kelmelis magistras apeigų. 
Po Mišių išleido iš bažny­
čios ir įdėjo į automobilį, 
kuriuomi vežė į Waterbury, 
nes jis taip buvo išsireiškęs, 
kad norėtų ten būti palaido­
tu, kur prigulėjo prie daug 
draugijų ir kur ilgiausia gy­
veno. Rugsėjo 14. Waterbu- 
ryje, vėl 9 vai. tas pats kun. 
P. Saurusaitis laikė Mišias 
su iškilme, kun. V. Karkaus 
kas buvo diakonu, kun. dr. 
J. Navickas subdiakonas.; 
Po Mišių lydėjo į kapus | 
veik visi kunigai. Per Mišias: 
vaikų ir žmonių bažnyčia 
buvo prikimšta — visi vai-; 
kilčiai ir vienuolės mokyto-. 
jos jo labai apgaistauja.

Tiek tuom sykiu.
. Kun. P. Saurusaitis.

Roma. — Rusijos badau-, 
jaučių žmonių šelpimo sto­
tys, Šv. Tėvo įsteigtos, jau j 
uždarytos.

Paryžius. — Vokiečių— 
franeuzu taikos derybos 
Ruhr'o klausimu pasibaigę 
niekais.

New Yorkas. — Leitenan-' 
tas Williams orlaiviu skrai­
dė 255 mylias į valandą.

Londonas. — Vokietijos, 
mieste So ran, Bran den- 
burg'o provincijoj, įvyko 
riaušės del maisto brangu­
mo ir jo stokos. DvyHka vo­
kiečių užmušta, penkiolika 
sužeista.

Port Venders. — Militaris 
diktatoriatas Ispanijoj nus­
prendė išvyti iš Ispanijos 
visus "raudonuosius".

New Yorkas. — Jersey 
City kilusiam gaisre žuvo 
7 žmonės, sužeista 15.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS.
E. Vilnius. Seinai (Seinų mies­

telis) — Seinų vyskupų sostinė, 
Dzūkijos švietimo ir kultūros a- 
nuomet židinys, nūnai be jokio 
gyvumo užkampis. ’'Šaltinis''’, 
’’Spindulys.” "Šaltinėlis.” ’'Va­
dovas”, knygų spaustuvė kėlė 

; žmonėse švietimą, tautinę sąmonę.
■ Karas, kuriam laikui sustabdė šį 
į darbą. 1918 metais išblaškyta in-
■ teligentija grįžo Į Seinus, vėl pra­
sidėjo kultūrinis darbas. Bet neil­

gam. Seinai pateko lenkų valdžiai. 
Vyskupas pasijuto kaliniu; gyve- 

Inimas Šeiniuose pasidarė, jam ne­
bepakenčiamas ir. palikęs Seinus, 
apsigyveno Punske. Neaplenkė 
žiauri lenkų ranka ir gimnazijos, 
mokinių bendrabučio bei našlai­
čių prieglaudos. Mokytojai, mo­
kytojos ir mokiniai vieni buvo iš­
vaikyti, kiti kalėjimai! pasodinti; 
gimnazijos mokinių ir prieglaudos 
nuosavybė dalinai atimta. Miestas 
tapo kareivių stovykla. 1920 me­
tais Seinai kelis kartus teko tai 
lietuviams, tai lenkams. Kiek nu­
rimus pradėjo veikti mokykla. 
’’Žiburio” gimnazija persikėlė Į 
Lazdijus.

Seinuose prie mokyklos vėl su­
sispietė jaunimb būrelis. Mokinių 
buvo lig 80 žmonių. Negalėjo pa­
kęsti to lenkai. Nutarė suardyti 
lietuvių kulturinį veikimą, o pri­
kibti lengva. Po rinkimų Į Varšu­
vos Seimą, kai paaiškėjo, kad sei­
niškiai ir punskiniai nedalyvavo 
rinkimuose, atėjo i mokyklą Su­
valkų mokyklų inspektorius ir pri 
kibo prie vokiečių kalbos vadovė­
lių. Po to pradėjo tardymą del 
lenkų kalbos mokymo ir pagaliau 
liepė mokinius paleisti. Kadangi 
tuose pat namuose buvo ir ben­
drabutis, tai vaikai negalėjo būti 
paleisti namo. Taigi tuojau atėjo 
policija ir antspaudomis uždarė 
mokyklos klases. Ir vienintelė lie- 

i tuvių seiniškių mokykla užbaigė 
i savo dienas. Seinų klebonas yra 
; kreipęsis i valdžią leidimo mokyk 
'lai atidaryti. Jau baigiasi penktas 
! mėnuo, o mokyklų globėjas (Ku- 
I ratorjum szkolne) dar teberenkas 
reikalingų žinių. Tai tokios len­
ku respublikos'konstitucijos tei­
sės.

Dabar gi iš kitur užduota lietu­
viams smūgis. Pavyskupis praša­
lino kleboną ir katedros rektorių

Ne lenkų spaudos priešai.
— Gudų ’’Seiag” naujas lape­

lis rašo, kad Horodoko, Vileikos 
apskr. pašte gudų laikraščių skai­
tytojams neatiduodama laikraš­
čių. Tokių pasiskundimų dažnai 
gaunama ir iš lietuvių laikraš­
čių skaitytojų. Matomai ne su 
lenkų spauda kovojama visais bu­
dais, kiekvienu atveju ir kiekvie­
noj vietoj. Tuo akyliau turi gin­
ti savo teises musų skaitytojai, 
nes šie laikraščiai, tai nėra koks 
užgintas daiktas ir visi legaliai 
leidžiami.

Plėšikai.
E. Vilnius, Švenčionėliai, Šven­

čionių apskr. — Apylinkėj radosi 
labai daug visokių plėšikų, kurie 
ant kelių pamiškėse ar paraisčiuo- 
se užklupę keleivius apiplėšia.

Liepos men. 27 d, važiuojant 
plentu iš Švenčionių j Švenčionė­
lius degtinės pardavėjui Rudzins- 
kiui su vežėju Dineikų, paraisty, 
netoli Pliauškių sodžiaus pasitiko 
juos trys policininkai. Ir tai buvo 
dar prieš saulės sėdimą. Pareika­
lavo iš važiuojančių dokumentų, 
nes veždami degtinę privalą turė­
ti ir dokumentus. Rudzinskis at­
sakęs, kad dokumentus palikęs 
namie. Tada 2 policininkai ji nu­
sivedę raistan, o trečias pasiliko 
prie vežėjo ir aniems nuėjus 30 
žingsniij pareikalavo iš vežėjo ei­
ti šalin, paliekant .vežimą. Vežė­
jas nepaklausė, tai policininkas 
ėmė šaudyti, vis taikydamas ve­
žėjui. Iššovus du kartu, persigan­
dęs vežėjas pabėgo miškan. Tuo 
metu ir Rudzinskis ir pabėgo. Ta­
da policininkai susėdo vežiman ir 
nuvažiavo kur tinkamai.

Lenkų šunybės.
E. Vilnius. — šiomis dienomis 

ištremtas nepriklausomon Lietu­
von raidžių rinkėjas Stasys Re- 
pačka. Jis su savo šeimyna gy­
veno Salos parapijoj. Ašmenos 
apskrityj. kur jo žmona turi savo 
mažą ūkį. Per žmonių surašinėji­
mą. klausiamas apie jo tautybę, 
p. Repačka pasisakęs lietuvis e- 
sąs. Po to prasidėjo įvairios rep­
resijos — del paso, del pilietybės. 
Pagalios vieną dieną jis paimta 
nuo darbo ir tuoj išgabenta. Žmo­
nos prašymas ir trijų mažučių 
riksmas — klyksmas nieko negel- 

; bėjo.*

Anglijos karaliaus Jurgio duktė Maria ir jos vienu 
metu senumo sunūs, kuriam karalius duosiąs karaliaus 
gimines titulą. J

nuo užimamų vietų, nes to, anot: 
į pavyskupio, reikalaujanti valdžia,; 
į o paskyrė klebonu ir katedros: 
; rektorium kun. Purdą, žmogų vi-į 
j sai nemokantį lietuvių kalbos.! 
1 Žmonės didžiai pasipiktinę tokiu' 
j pavyskupio sprendimu, nutarė gin Į 
;ti savo teisias ligi paskutiniosios.!

Vilniaus gyvenimas.

E. Vilnius. — Nuo rugsėjo 1 d. 
įpabrangsiąs keleivių bagažo ir 
krovinių tarifas visą šimtą pro- 

| centų, reiškia kita tiek.
-— Vidaus reikalų ministerija 

susitarus su finansų ministerija 
į patvirtino Vilniaus miesto tary­
bos nutarimą uždrausti milijardą 

! paskolos. Didžiausias reikalas, ku- 
į riam paskola daroma —- miesto 
Į tarnautojų algos. Mat. tų tarnau­
tojų tiek pririnkta, kad visi sū­
nėnai ir dukterėčios, visi dėdės 

i ir tetos turi kurią vietelę.
— Švenčionių gimnazijos direk­

toriui M. Untaliui, Vidaus Reika­
lų m-ja nedavė pilietybės ir pa­
liepė 1 rugs, išvažiuoti iš Lenki­
jos.

Neklauso lietuvių prašymo.
E. Vilnius. — Į Lietuvių Kliubo 

pareiškimą del buto rekvizavimo, 
Vilniaus magistratas rekvizicijos 
nenuėmė. Mat rekvizicijos komisi­
ja tą klausimą svarsčiusi ir nuta­
rusi pareikalauti iš kliubo jo įs­
tatų egzempliorio, valdžios patvir­
tinto. O-tas ekzemplioris esąs din­
gęs per garsiąsias 1922 m., sausio 
mėn. kratas (33 byla). Dabar 
Kliubas darąs žingsnių išgauti iš 
atatinkamos valdžios įstaigos pat­
virtintą nuorašą nuo pirmojo įs­
tatų ekzempliorio. Taigi, buto 
rekvizicijos klausimas nusitęsia 
ilgesniam laikui. Kliubas iš to tu­
rįs jau dabar nuostolių, nes kiek­
vienas žygis įvairiose įstaigose rei 
kia atlikti raštu, kur reikalauja­
ma žyminio mokesčio keliasde­
šimt tūkstančių kiekvienam pra­
šymui apmokėti.

Kauno ’’Laisvė”.

Vašingtonas. — Republi 
Ikonų konvencijoje, kurioje 
I.skirs kandidatą į preziden 
i tus, bus 1,036 atstovai.
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Apžvalga karjeristai, todėl greit susi­
pyksta del vietą, del "gar­
bes”. Plačioji-gi visuomenė 
ją neremia ir nerems.

Seimams Praėjus
Al ūsą organizaciją seimu laikas praėjo. Kaip pap­

rastai. seimuose padaroma praėjusiu metą darbą perž­
valga, padaroma daug naują nutarimu, pasiryždama dirb­
ti.

ivo seimuose

\ ienas liberalu laikraštis 
praneša, kad:

"Dirvos” vedėjas p. V. K. Rač­
kauskas keliauja Lietuvon. Iš 
Clevelando išvažiuos apie 20 die-' 
na šio mėnesio ir iš New Yorko Į 
išplauks rugsėjo 29 d. laivu "Le-,laikraštis rašo: 
viathan". Kaip ilgai jis bus Lie-'; "P. Grigaitis kelios sąiaitės at-, 
tavoje tuo tarpu nežinia. Jis yra gal išvažiuodamas į Lietuvą būvi. 
pakviestas užimti svarbią valdiš- karštas socialistas, o sugrįžęs (‘Iii-i 

eagon sakosi esąs tautininkas.
"Kuomet tautininkai dirbo tau 

los laimi, rinko aukas nukentėju­
si bis nuo karo, p’rko L. L. P. 
bonus. Aitas žmogus vist: gerki, 
šaukė: mi cento Liet ir. ai!

"Kuomet tautininkai prašė pa- 
pripažiuti Lietuvi:, šitas 
per sa'o l;'ik"aš!i k; lbė‘

tėvijos žinyboje ir dabai vyksta 
Lietuvon asmeniniam pasitarimui 
su Užsieni) Ministeriu.”

Nesvarbu tas. kad kas
nors

SOCIALISTAI VĖL MAI- 
‘ NO KAILĮ.

te aiškiai šitaip pažymėta, kad 
gandas buk ta skerdynė komunis­
tų užriktuota neturįs jokio pama­
to. Tas pat raportas išteisina ir 
unijų vadus. -Jie nieko bendra su 
skerdynėmis net urėję.

Prie minėtosios unijos iri 
lietuviu daug pridera. Todėl 
jie griežčiausia turėt u užpro 
testuoti prieš teršimą lietu- 
vitį gero vardo ir prieš lokį 
baisu įkriminavimą. l’nijos 
vadai turi būti priversti lie­
tuviams darbininkams pasi­
teisinti ir šmeižta atšaukti.

Pastabeles
Nau j as ' 'Mokslo'' Vytras. 

’Tėvyne" No. *>7, peržval;.

Tikybos ir Doros Kampelis
VATIKANAS YRA PA­

SAULIO ŽINIŲ 
CENTRAS.

Londonas, rugs. 131 o
Southwark diecezijos 
ralis vikaras, monsignoras 
Brown, kalbėdamas apie 
Papą atliekamus darbus pa­
reiškė. jog nei vienos pasau­
lio valstybės valdžia neap . 
turi kasdien tokios didelės, 
daugybės įvairią iš viso pa­
saulio žinią, kaip Vatikanas.

Kuomet mes Įsivaizduosi-j

d.

bes žinią apie viską, kaip 
I Vatikanas. Dėlto Vatikanas 
'skaitosi žinią ir informaci­
ją centras pasaulyje.

300 METŲ JUBILIEJUS.
Silava. — 1623 m.,1 birželio 

6 dieną, Vyriausiojo Teismo 
Tribunolo isakvmu atvažia-

daugiausia buvo susirūpinę:
Lietuviu išeivijos Amerikoje tautybės klausimu;
Katalikybės stiprinimu;
Liet* mokyklą kuriniu;
Suaugusiems kursą steigimu;
Gelbėjimu jaunimui siekti aukštąją mokslą;
Sociale darbo žmonių padėtimi;
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8. Organizaciją auginimu ir stiprinimu.
Liet. Darbininką Kooperatyvus Sąjungos Seimas, bu­

vęs pavasarį, daug domėjosi darbininką būvio gerinimu, 
padarė pradžią plačiam kooperacijos judėjimui Ameri­
kos lietuviui tarpe.

Lietuvos \ vein .Semias labai daug buvo susirūpinęs 
Amerikos gimusiu lietuviu jaunimu. Tad. dėlto ir padarė 
keletą tokią nutarimui, kuriuos vykinant gyvenimai! bus 
galima tasai jaunimas sutrauki oiganizacijon ir jisai auk-

Aloterą Sąjunga, apart moterų organizavimo ir ją 
švietimo reikalą, nemažai savo Seime buvo susirūpinusios 
ir tautybės palaikymu jaunojoje kalioje.

Tautybės ii- katalikybės klausimu labiausia buvo su­
sirūpinęs Federacijos Kongresas, kuris ii- žingsnius tuo 
reikalu padarė. Būtent, sekamais metais a) ragius viso-, 
sc kolionijose kurti liet, mokyklas, suaugusiems kursus;; 
b) remti šv. Kazimiero ir šv. Pranciškaus Seserį 
nuolynus, kuine auklėja lietuvaites mokytojas; c) 
Kolegijos klausimas pavesta Tėvams Marijonams. nuta
riant tą reikalą remti.

Matote, koks bus svarbiausias katalikui darbas seka­
mais metais. Į ji visiems teikės įsikinkyti ir dirbti. Ge­
rai, kad visu musą organizacijų seimuose buvo viena min­
tis. Reiškia svarbiausiuose darbuose Federacija turė<

Manome, kad Federacijai seksis tie darbai. ue>

ir naujiems asmenims, to vairo norėjusiems. Galima ti­
kėtis, kad visi Federacijos darbai bus energingai vykdo­
mi. kad bus pritraukta nauju pajėgą iki šiol nuo Fede­
racijos darbui nuošaliai stovėjusią..

Iki šiol buvo manoma, kad dalis musą visuomenės 
darbuotoją neprisidėjo dėlto, kad centras buvo New Yur­
ko apylinkėse, kad organizacijos vairas buvo tą asmenų 
rankose, kurie buvo pasiryžę Federacijos Kongrese už­
leisti vietas kitiems.

Kiek metui tam atgal. Federacija buvo negyvu kimu. 
•Jos centrui esant Atlantiko pakrašty, išaugo jos autori­
tetas. nežiūrint ant to. kad ją vedė tie ’’nepageidauja­
mi asmenys”, kurie linki naujiems Federacijos darbuo­
tojams geriausią sekiniu. Dieve, jiems padek! •

Atstovui Išvažiuojant 
Atostogų.
iznioja porai mene

/i’-no Čarneckio nuopeluits Lietuvai jau c<amc mine 
ję Jo pasidarbavimu a) išgauta iš Amerikos valdžios 
Lietuvai de jure pripažinimas; b) sukurta Baltiko-Anib

i noksiii liukais. visuomenes
įlinkais; d) surinkta Auks

.suma ir didelė auksiniu i
sukelta už apie pusę milijono paskolos.

l’-no V. Čarneckio nuopi Inai stambus.

ais ir žymiais valdi 
Fondai! žymi pinigi

gimt Imtą naudingą dalyką Lietuvos labui nuveikęs 
nebūt reikėję jo piznitakuno p. Vileišio pridarytus 
taktus likvįduoti, nupuldytą Amerikoj lietuviui ūpą 
atgaivinti.

Laisvumai!
tikslo neatsiek;

jei
tte-

soeiaiistai kliudė dirbti, bet jie 
>. Čarneckis per porą metą tiek 
is'ar kitas jam panašus asmuo 

keliolika metu but to nenuveikęs.

mi­
lter

mylimas, jo darbai Įvertinami.
i ua-

tarimui su Užsieniu Minis
toriu.” Jei tai butą leisyliė.lMarkso mokslą, s ky­
kai! Į). Galvanauskas pakvic damas jiems, kad nereikalinga 
t(“ Račkauską "pasitari- tautybė, nereikalinę-a Imtuvus 
inui”. tai visai maža garbe Vll'dzia — piršo jiems iut. rimej. 
Užsieniu Ministerijai. Tai V- *,1,alii ir "et pa'į kaizerizmą.

„v .' . , Bot. kuomet jis su savo soci-ra L zsiemo Mmistei-m kom-1 ...aiizmu ir internacionalizmu nu.si- 
piomitacija samyti pašilai i- „VVfl|1(l 11U() kuomet jo s<>- 
mams tokį žmogų, kuris A-'cialistinėj avidėj liko tik puse ka­
merikes liet, visuomenėje’ ir pus nusususių socialistinių avių.
vardo ir pasitikėjimo vra j's palieka jas ir peršasi tautiniu-1 kiaušį reikalėlį su Atstovybe \\ 

Ikams į vadovus."
socialist it ai-Štai kaip net sandariečią 

laikraštis sako:
"Dirva" praneša, kad Račkau-'j Savo kailį jau kelinti! kartu 

Dabar jie lapo 
praturtėjo, 
uždirbtais 

todėl kam

su Ministeris prižadėjo vieta. Tai­
gi tautininku tarpe maž užvicšpa-

rinti pozicijas. nebebijant,

jie maino.
socialbizuieriais.
žmonių sunkiai 
centais sušilo.
jiems darbo žmonių gerovė, 
kam tautybė, jei iš to biznio

pažymi, buk M.

negeistinus skymus. Linkinekius
jam ramiai darbuotis lietuviams j 
užsieny.
pridarė. ant kuriu

Mat paty 
džiaugiasi to 
mens” nusikratę. Bet kaip 
apsidžiaugtą Lietuvos vals­
tybė toki valdininką gavus, 
tai jau visai kitas klausi­
mas.

•i* klausimųĮ Grigaitis laikinai atmainė 
savo kailį, tad dėlto, kad jis 

nori užimponuot liberalams- 
; sandariečiams. juos pasi­
gaut ir iš ją gerą savo laik­
raščiui bizni padaryti.

sandaria'iai 
varbaus as-'

JUOKO VIETOJ.
"Garsusis” dr. Graičiu-, 

mis plačiai kalba apie kuri-, 
mą "naują partiją’’. Nes
sandara savo viek 
itgvvenusi ir jinai

laipsniu "M. D." ir esąs-kandida-• 
t ir i "I’h. D. kemikoje Ka* reiš

r nionsig., 
suprasime,I

jis žiu
ie "laipsniai" neaiškus.
Dalykai Aiškėja.

Daugelis iš musų negalėjom su-i 
prasti, kodėl, turint nors men-1

pimo Rudzinski. gal 
M ums

i ir brangintiną informaciją | 
| apturima Vatikane iš viso i 
pasaulio.

Mleczko ir atėmęs nuo kal­
vinu užgrobtus Šilavos baž­

nyčios turtus, įteikė juos 
kun. kam Kozakevičiui, ku­
ris ant greitąją pastate čia 
bažnytėlę ir įvedė katalikiš­
kas pamaldas, kuriu mažne 
šimtas metui nebebuvo Šilu­
voje... Ant postamento sto 
vylos Šv. Panelės Koplyčio­
je yra lotyniškas parašas, 
kurs lietuviškai išverstas

shingtone. reikėdavo laukti 
kymo po mėnesi ir daugiau, 
mat. Atstovybės sekretorius 
Cinikas. gavęs iš mus paklausimą, 
matomai bėgdavo mokyklon pasi­
mokinti kaip musų laiškus atsa­
kyti. Reikia 
gavęs, anot 
laipsni" gal

M.

tikėtis, kad dabar 
‘’Tėvynes’’ “D. M. 
bent j savaitės laiką

Toks Toki Pažino. Demagogu 
Pavadino.

Brooklyno "Vienybė" No. 71 
gvoltu šaukia, kad tūlas žmogus, 
pirmiaus buvęs vieno "tautinin­
kų" laikraščio redakcijoje, o da­
bar prie kito, savo demogija ar­
dąs "tautininkų" partiją. Bažy-

APŠMEIŽĖ LIETUVIUS. '
"l'nited Mine Workers of 

America” skaudžiai apšmei-, 
žė lietuvius. įtardamas juos 
surengime Herrin'o skerdy-l 
nią.

''Darbininkas'’ apie lai 
r’ jaii'rast*j. '

i "United Mine Workers of A
v . nierica leidžia eilę straipsniu a-, 

Uf<lli- raudonųjų veikimą darbiniu-' 
*’ i kų organizacijose.

Imi, kad tasai žmogus savo tiks­
lams atsiekti leidęs savo laiku as- 
imenų šmeižimais ’’pagarsėjusius" 
| šlamštelius "Kriviją” ir tvėręs 
|kukluksiškus "garbės žodžio ra­
itelius". Nors pavardės nepasako. 
1 bet kaž-kur tarp eilučių kyšioja.

Bet. ..

apturi daugybę diplomati-Į 
nitj pranešimą formaliais ke i 
liais. Bet be to. Vatikanan

eina informacijos 
šalin nuo vyskupą,j

kunigą, kongregaciją virši­
ninką ir privatiniu asmenų. 
Vatikanui yra žinoma, kas 
veikiasi visame margame

ne. sociali“ ir religinė situa­
cija visuose žemes kraštuo-

tąjį Tėvą ir Kardinolą Sek­
retorių įvyksta audiencijos. 
Tuo budu apturima informa 
riją, taip sakant, iš pirmąją 
ranku. V ienos informacijos 
yra konfidencialūs, kitos ne. 

visokiais in-Taip pat ir 
terviuvais pas 
ją viršininkus 
lūs gaunama
brangintinu ir svarbią žinią.

Nei viena tad pasaulinė

ir Kardino- 
dažnai labai

na . bet visi už vieną, o;Uų organizacijose. Tiįęčianie savo I 
tas vienas nuo musą nugarą ' straipsnyje skelbia, buk U8 lietu-, 
atgrįžtai.” I viai bolševikai vadovavę pereitu

Girdi saudariečiai reme<Hermio m. skerdyklose. 
Vinika. Noru. Baluti. Nor-i^ tų ?ady 67"aiiiai vieti“S 
, • j • o, i . lietuviu bolševiku kuopos, o 19ku ir kitus, kurie Sandarai , ’....;buvę nartai kitų kuopų.
ne cento mulatę ( ! Bed.) "Bolševikai veikią su tikslu pa-. 
Liaudininkai su sandariu-;griebti darbininku organizacijų 
čiais nesiskaitą. o Bagočiui i vadovavimą į savo rankas Jungi, i 
telegramas siuntinėją. IŠ Ne'' alstybėse ir Kanadoj ir nuvers-j

Ii tose viešpatystėse valdžias. Jie-' 
veikią sutartyje su Maskva.

"Kad bolševikai gatavi pana-

'.rrigulmybčs
dota $8ū.()()0 pinigu, 
dariečiams špygą''.

Užtaigi tie visi 
duodą progos kurti 
partiją”.

Pagalinus, dr. Graičiunas 
dar juokingesnį dalyką pas-

JAindo siinau-
-au-

dalykai 
'■.naują

A akar turėjome chieagiečiai. 
mndariečiai koni’erenciją ir vie­
las rimtas veikėjas pasakė, kad

kandidatu Į konsulius: 
viešai statau savo kandi- 
tai bus 101 kandidatas. 
1. žinos, kad yra žmonių

net 100 
todėl aš 
daturą. 
tegul v.
Amerikoje, kurie nori pasidar­
buoti Lietuvos kūrybos darbuo 
tei. ”

Tai mat kokie 
sandari ečią šulai, 
partijos nariai nori 
stilais ir kitokiais 
žmonėmis, gi dirbti 
valstybei nenori.

"riinti” 
Visos ją 
būti kon 
dideliais 
ir aukoti

loniu atostogų ir pasilsėjus laimingai sugrįžti Amerikon j 
prie sunkaus ir atsakomingo darbo.

!5T

galingiausia partija, yra partija 
pažangios visuomenės — tautinin­
kų". Taigi 'matote, demagogas 
demagogą pažino ir demagogu jį 
pavadino.

Juodoji Avis?
Sirvydų "Vienybė" ivardinda- 

ima visus liberalų srovės leidi- 
; nius. ginančius'tos srovės reika- 
; lūs., kaž kodėl "Dirvą" apleido.
Įdomu ką p. V. K. Račkauskas į

"Gražiai" Pasigyrė.
’‘Dirvos" redakcija, kurioj re-

> sėdi p. Račkauskas, skelbia

tuvon "asmeniniam pasitartai 
su Užsienio Ministeriu." Buk v

ri gerą apetitą ant kraujo, tai tas pauojąs ten pas tą Min 
niekam nepuslaptis. Bet kad ller- įkilti svarbią Aaldišką ' 
rino skerdynėse butų vadovavę J’ek to. \iskas gražu ir

i tokiam "didvvriui" tasliolševikai ir dargi lietuviai, tai 
yra tikrai naujas, biaurus išmis- 
las. Atsistebėti negalima, kaip to-, 
kius išmislus gali skelbti didele 
unija. Nebūtų labai nuostabu, jei 
kapitalistų spauda iš kario tokį 
išmislą butu pasaulin paleidusi, 
liet kaip sykis kapitalist 
llerrino skerdynėse gan 
pasielgė. Bent dalis, tos 
ta’i> elgėsi. Pavyzdžiui 
'Herald' buvo pasiuntęs 
dentą į tą miestą nuodugniai ištir­
ti dalyką. Tasai korespondentas 
sugr'žęs Bostonan

UZ-

Marijos apsireiškimas. Am­
žinai atminčiai stebuklingo 
šioje vietoje Jos apsireiški­
mo ir 1623 metais Šilavos 
bažnyčios apie 80 metui ne 
kataliką raukosi1 buvusios 
nuo kreivatikiųi išgelbėjimo. 
Jonas Domininkas iš Lapa- 
cino Lapacinkis, Žemaičiu 
Vyskupas, uolus Marijos 
garbintojas, pastatė šią ak­
meninę stovylą 1775 metais, 
kovo mėn. 24 dieną.

Taigi, šiemet sueina 3011,

do. Šilą va stojosi AI arijo.- 
malonių! šaltiniu. Iš ŠilavoHi 
pradėjo Žemaičiui tuolaik

lais. pagrižimas prie tikri? 
tikėjimo: iŠ septynių beliku­
sią katalikui kunigą šiandie-

Kaimo "Vieuvbė

Ponas —- Klausyk, 
astiptų kur!... būdavo du malūną, 

(virpančiu balsui Susprogo ne 
vieną mano dolerinę. Iiiaurybė. o 
jaunuoliu ožio ragan nesuvaręs 
degtindariu patapo.

Peržvalgą Žvalgas.

J.

tik vienas.’

Jonai, ten 
o jau dabar

tiesa. ponuli, 
ant rasis!— Tai kur dabar

— Nugriovė, kad butu daugiau 
vėjo likusiam.

Juokai
— Ar tu paskolinsi man savo 

veidą
—- Tai del ko’’
— Noriu eiti elgetauti.
— Ar tai jau savo perdaug nu­

nešiojai ?

. ..... , , • . . Bismark. Siauriu Dakotas sos-— Ar istikrujn. kad tu valgai su | ‘... , _ ‘ i tapilė buvo apgyventa, istyrinėto-
' . ją Louis ir Clark 1804-1805 m.

— Žinoma, ai- tu manai, kad aš | Nuolatinis gyvenimas buvo pra­
lauktais. kad valgyčiau su pirš-į dėtas 1837 m. Buvo pavadintas

Bet. . .

gera, juk 
ir p riti li­

Taigi, suprask tu vargšas'žmo­
gelis. viskas pervien: asmeninis 
pasitarimas su ''Užsienio Minis! 
riu," valdiška vieta, laivakorč 
pardavimas, na. ir p. Račkauskt 
Ką? Sakai "cheap business" (tai 
but. bet mums vienas dalykas 
aišku, tai kad p. l’žsien. .Minist.

: stndciitais iš kelione

nelaimingas 
pranešimo paskutiniame para 
i’c pasakyta, kad pasinaudojau i 
p. Račkausko kelione, interesantai 
gali kreiptis prie jo giminiu par-

spaudo;--' 
I ‘ost one 

korespoii

laikė viešas 
prakillbr,s ir aiškiai pasakė, kad 
jokio svetimtautiško gaivalo tarp 
skerdėjui nesusekę. Vis 1ai buvęs 
vietinių, grynų amerikonų darbas. 

"Niekas iki šiol nemetė šešėlio 
ant svetimtaučių, ateivių del Her 
rilio skerdynių.

"Tame dalyke gražiai prabilo 
'Christian Science Monitor. Tas 
laikraštis, pereito antradienio lai­
doje. reiškia nepasitikėjimą anam 
l'nited Mine Workers .kaltinimui 
ir nurodo, kad nesenai l nited 
States Coal Commissi’'.■ išdti’.ė 
savo raportą prez. Coolidge'ui del

kalba apie sandariu -ią par­
tijos ištižimą. Tik reikia pa 
sakyti, kad musą liberalai 
nieko rimtesnio, tvirtesnio 
nebesukurs. Kiek nauju par 
tiją neorganizuos, jos visos 
bus ištižę, nublukę, bu turi-.Herrino skerdynių ir tame rapor-1 pavaišinti!

garsinimą''.
’ ’Vanagas " Prie Nauj o 

"Džiabo"?
•1. <1. —■ Kur dingo "Vanagas’ .'
A. M. — ŠŠŠŠ.... niekur nedin­

go. nugi... ' ’munšaine 
gonkt' —

J. J. Ką t’
Nejaugi suinauč nuodyti

A. M. -
tie! Savo prietelius jisai rengiasi Plonos Kuonės upuiiK pasaitų ir O. a. naves į Kai 

Irej) kitas laivyno čampioiias, taipgi apkeliavęs pasaulį.

Jfth.......
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KATALIKŲ SPAUDA. me? Gyvenimas parodo, kad tasai 
(Referatas skaitytas Federaei-1darbas eina sunkiai. Kodėl? Vi­

jos Kongrese). įsų pirma mes negalime panaudoti
Žmogus yra protaujantis sut­

vėrimas. Negana jam eiti papras­
to gyvenimo pareigas, nes jo į- 
girntas krypnis yra aukštesnis. Jo 
protinga siela ir laisva valia taip 
pat maisto reikalinga. Todėl žmo­
gaus gyvenimas pasižymi proto 
kuriniais. Kalbėt žmogus išmoks­
ta pirmiausia, bet vienu kalbėji­
mu jisai nepasitenkina. Jis savo 
mintimis nori pasidalinti ne vjen 
tik siaurame klausytojų būrely­
je, bet savo idėjas nori išskleisti 
plačiau ir palikti ilgesniam laikui, 
vadinasi parašyti bei atspausdin­
ti jas ant popieros.

apie melagystes ir šmeiži- 
laisvamaniai vartoja palai­

dą ir nešvarią kalbą, kas mums 
katalikams nedera daryti. Tuo bu­
do jų spauda, pamarginta viso­
kiais riebiais kąsneliais, silpniems 
ir atšalusiems, taip vadinamiems 
šiaudiniams katalikams, atrodo 
kaip ir gyvesnė ir įvairesnė už 

j katalikų spaudą, kurioje panašių 
Žmonijos rašto kurinių istorija dalykų nėra ir negali būti. Dora 

sena ir turininga. Kolis tūkstan­
čius metų prieš Kristų Egiptie­
čiai turėjo savo rašliavą. Graikai 
ir Romiečiai juos ištobulino taip,1 
kad ir mes jų klasine literatūra 
naudojamės. Bet spauda liko iš­
rasta daug vėliau ir 
mas ir gyvenimui 
jau daug vėlesniųjų 
ras.

Laikraštininkvstė

yra rami ir žemesniemsiems gei­
duliams nuobodi ir nevaizdinga, 
taigi šiek tiek patvirkusioms žmo­
nėms' musų laikraščiai nebeska- 

|nųs. Bet del to vis gi neprivalome 
nusiminti ir neužmiršti savo pa­
reigos: paįvairinti ir gaivinti sa­
vo spaudą tinkamais budais. Do­
ra laikraštija turi savo grožės ir 
šviečianti musų visuomenei, kata- 

ilikiška spauda paims viršų. Lais- 
, ii- i vamaniu pliovonės ilgainiui nusi- velai. Nors sakoma, kad jau sc-j ■ 1 7

r- • i 1 i bos. ir iu nešvari rašvba bus re- noje Romoje ėjęs oficialus vai- . , - ,v . ,... •> •. v.- - v-. ‘miama tik nedideles ištvirkėliudzios laikraštis, ranka rašytas,| .1 šamai os 1 1žinoma, nes tuomet dar spaudos 1 ‘
nebuvo — ir Venecijoj XVII žirni' čia, žinoma, daugiausia pavo- 
niety buvo leidžiami oficialus ži-, jaus iš gudrios ’’tautininkų” pil­
nių lapeliai, lėčiau pirmas tikras sės. kurie šiek liek apšvarinę sa- 
laikraštis pradėjo eiti Frankfort e. vo spaudą, atakuoja katalikus po- 
Vokietijoj, 1615 m. Nėra čia vie- litikos ir tautybės žvilgsniu, norė­
tos nė tikslo dėstyti, kada kokioj darni atskirti žmones nuo kunigų 
šaly pirmiausias laikraštis prade-1 ir visus pasaulio netaktus ir klai- 
jo eiti. Gana bus pasakius, kad j das, dą-gi ir savąsias, užkrauti
XVII šimtmety Anglijoj. Franci- ant "klerikalų” pečių. Bet ir čia 
joj. Vokietijoj, Italijoj ir kitose i melagystės ilgainiui išeina aikš- 
Europos valstybėse laikraščiai praj ten ir su kantrybe ir taktu ga- 
dėjo eiti pastoviai. Net Rusijoj, j lime nuveikti ir tą pavojingą
XVIII šimtmečio pradžioje, Pet- priešą.
ro Didžiojo įsakymu buvo leidžia-J • ,. , ... ; .Antras katalikumas pirmas laikraštis Maskovs- j 
kija Viedomosti.” Amerikoje pir- ' 
mas laikraštis vardu ’’News—Let-, 
ter” buvo išleistas Bostone 1704 
metais. Mūsiškė ’’Aušra” pasiro­
dė vos 1883 metais.

Pradžioje spauda toli gražu ne­
vaidino tokio svarbaus vaidmens, 
kaip dabar. Del susisiekimo sto­
kos jos išplėtimas buvo sunkus. 
Pagaliaus spausdinimo mašinos 
nebuvo tobulos. Šiandie spaudos į- 
taka milžiniška. Svarbesnieji lai­
kraščiai turi milijonus skaitytojų, 
kurie jiems maž-daug tiki. Taigi, 
laikraštininkai yra tikraisiais pa-

jos išvyst y- 
pritaikymas 
laiku pada-

saulio valdovais ir jie tą žino.
Pirmiau spauda vien žinių nešda­
vo ; nūdien jau ji ir žinių duoda 
ir formuoja bei nustato skaityto­
jų nuomones ir juos auklėja. Dau­
gelis žmonių vien tik iš laikraščių 
šviečiasi, taigi laikraščiai yra pla- 
tesnėsės visuomenės mokytojai ar 
tvirkintojai. Jiems duotas dviaš- 
meninis kardas, kuriuo gal kirsti 
dešinėn ir kairėn, vadinasi, moky­
ti gerai arba blogai. Laikraštinin­
ko atsakomybė milžiniška ir galy­
bė nemažesnė. Todėliai visos par­
tijos nori pasikinkyti spaudą sa­
vo vežiman ir vargiai atsiras toks 
laikraštis, kurs nebūtų kokios 
nors partijos minčių reiškėjas. 
Galima drąsiai sakyti, kad šiais 
laikais nėra nepartyvaus laikraš­
čio. Jei katras tokiu pasiskelbia, 
tai savo neva nepartyvumą išlai­
ko pradžioje, kol gauna skaityto­
jų. o paskui būtinai virsta party- 
viu.

Bet čia gal kilti klausimas, ko­
dėl jau būtinai laikraštis turi bū­
ti partyvus? Ar gi jau nėra ga­
limybės išlaikyti neutralumą mok­
slo dalykuose? Grynai moksliškas 
laikraštis — taip, bet tokių laik­
raščių maža mažuma. Jie tik mok­
slo žurnalai, tankiausia mėnesi­
niai ir kaipo tokie, jie turi įtakos 
tik į mažą skaitytojų buri, kurie 
vien tik mokslu interesuojasi. 
Šiaip jau laikraščiai, ypatingai 
tankiau einantieji, tarnauja ko­
kiai nors idėjai ir ją skleidžia sa­
vo skiltyse ir tuo žvilgsniu jie 
partyvus.

Tuo bodu ir mes katalikai su­
siduriame su problema bei užda­
viniu — skleisti katalikišką idė­
ją žmonėse. Ar tą gerai vykina- 

visas priemones, kuriomis naudo­
jasi laisvamaniai savo idėjų sklei­
dimui. Jų moraliniai bei doriniai 
principai labai pasileidę, arba tik­
sliau pasakius, pas juos dorinių 
principų kaip ir nėra. Jau nekal­
bant.

karas gręsia tikra pražūtis.
Tuosyk ramiau ir rimčiau į da­

lykus žiūrint, toji panieka ir pa­
nika visai nereikalinga. Visų pir­
ma, niekados nereikia niekinti 
priešo pastangų, kaip jos menkos 
ir silpnos neišrodytų. Laisvama­
niams nereikia duot įsigalėti, nes 

’ tą padarius, pavojus gręsia rim­
tas. Musų liaudis su maža išminti­
mi nelabai sustiprėjus tikėjime, 

' daugiausia del jo menko pažini­
mo. Užleisk ant tokios silpnos ka­
talikiškos dirvos laisvamanį ir jis 
bematant daug tenai išardys ir 
išknis. Taigi čia būtinai reikia 
dviejų daiktų: sulaikyti kiek ga­
lint laisvamanių spaudą ir išplės­
ti katalikiškąją. O jeigu jau lais- 
vamaniukai įsikniso ir pavojus 
gręsia rimtas, tai vis tik nėra rei­
kalo pasiduoti panikai. Viskas ga­
lima atitaisyti, tik, žinoma, sun- 

i kiau, jei perdaug apleisime kata­
likišką dirvą. Bet tai jau teisinga 

į bausmė už apsileidimą, kad turi- 
: me dvigubai paskui atadirbti.
i Tuo budu katalikiškosios spau- 
I dos reikalai susiburia į dvi dali: 
spaudos pagaminimas ir jos pa- 

I laikymas bei išplėtimas. Pirmoji 
— laikraštininkų pareiga, antro­
ji — visuomenės. Apie laikrašti­
ninkų pareigas čia nekalbėsime, 

Į nes jų speeialumas atskiros pas- 
; kaitos reikalingas. Čia tik reikia 
prisiminti, kiek platesnčsės visuo­
menes veikėjai gali laikraštinin­
kams prigclbėti. Nereikia užmirš­
ti, kad musų laikraščiai finansi­
niai silpnai stovi, vos-ne-vos išsi­
verčia, taigi negali apmokėti spe­
cialių bendradarbių ir korespon- 

I denių. Ir priseina savanoriškai 
jiems patarnauti, bet tai ne įky- 

k’eblumas _ !rus darbas. Be abejonės, ne visi
kai-kurių jų vadų spaudos daly-:i laikraščius rašinėti, bet 
kuose apsileidimas bei nerangu-'vargiai kuris prasikalančių inte- 
raas. o paskui, pasirodžius pavo- ligentų nebuvo to mėginęs. Ta­

čiau yra tokių, kurie pirmiems 
bandymams nepavykus, metė 
plunksną šalin ir daugiau nebera­
šo. Tai yra klaida, kuri būtinai 
reikia atitaisyti. Nė vienas litera­
tas neliko literatu iš pirmojo ban­
dymo. Tik tasai išliko, kurs turė­
jo kantrybės išlaikyti visą eilę ne­
pasisekimų. Taigi, mėgėjai — li­
teratai. darban!

Kiti gali parašyti i laikraščius,

jui nusigandimas ir be kovos 
bėgimas iš mūšio lauko. Tokią ne­
igiamą darbuotę galima apibudin­
ti dvejais žodžiais: panieka ir pa­
nika (isgąstis). Kuomet laisvama­
niai kokioj lietuvių kolionijoj 
pradeda darbuotis, tankiai tos ko- 
lionijos katalikų vadai žiuri su 
panieka į jų pastangas — E, ką 
tie piemens padarys! — taip pap­
rastai kalbama ir neatkreipiama

K. KERBELIS.

ŠIS TAS APIE KLAIPĖDĄ.
savybę buto nelengvas dalykas, nes valdžia darydavo vi­
sokias klintis. >

Galop lietuviškoji srovė Klaipėdos krašte visiškai 
skirias nuo anų dviejų sroviii. Tos srovės šalininkus ga­
lima padalyti į dvi dali, kurios iš visai nevienodų pamatų 
bei apskaitymų mato geriausi Klaipėdos krašto likimą 
susijungime su Lietuva. Viena dalis nori jungtis prie 
Lietuvos, kaipo prie savo vyresnės sesers, ar matutės. Ji 
remias tuo, kad Klaipėdos kraštas yra Lietuvos dalis. 
Prie tos dalies išimtinai priguli beveik visi susipratę klai­
pėdiečiai. Jie lietuviai. Jie mano, kad Didžioji Lietu­
va sunaudos Klaipėdos kraštą savo ūkės, pramonės ir 
prekyb os išplė t o j imui.

Antra lietuviškos srovės dalis istorijai ir krašto tau­
tybei maža priduoda reikšmės. Ji atsižiūri į tai, kad 
Klaipėdos freištatas yra nesąmonė, nes tai darant einama 
prie to, kad duoti Klaipėdoj lenkams įsiviešpatauti, ko 
dauguma klaipėdiečių nenori. Ta dalis, jei butų galima, 
dėtųsi prie Vokietijos. Bet tai negalint, ji mato geriau­
sią išeitį susijungime su Didžiąja Lietuva. Toj dalyj yra 
ir Klaipėdos vokiečių.

Prieš lietuviškąją srovę ir franeuzai ir lenkai smar­
kiai kariavo. Klaipėdos krašte buvo skleidžiami gandai, 
kad Lietuva negalėsianti kaip valstybė gyA’uoti, kad e- 
sąs įsigalėjęs ar greit įsigalėsiąs bolševizmas, kad ten 

[likis suiręs. Lietuviškoji srovė prieš jtavo priešų pas- 
kalas gynės, įrodinėdama, kad Lietuva nėra tokia, kaip 
ją jos priešai nušviečia.

Be abejo, lenkų ir kitų paskalos sakė teisybę, kada 
tvirtino, kad Lietuvos likis žemiau stovi už Klaipėdos. 
Bet tuose tvirtinimuose buvo daug daugiau melo. Jei 
žmogus daugiau nežinotum apie Lietuvą, tai tikrai pa­
manytum, kad Lietuvoj viešpatauja bolševizmas ir ne­
tvarka, ko ištikrųjų nėra, jei pažiūrėti giliau į lietuvių 
tautą ir į Lietuvos valdžios žymiuosius asmenis.

Lietuvos ūkininkas, kuris šiandieną yra valstybės 
pamatas, yra nusistatęs prieš bolševizmą. Jei bolševiz­
mas visur turėtų tokią dirvą, kaip Lietuvoj, tai nerei­

kėtų bijoti bolševizmo propagandos ir platinimosi. ’’Bet 
žemės reforma?! Juk tai yra bolševizmo pažymis,” ne 
vienas Klaipėdos krašto susijungimo Su Didž. Lietuva 
priešas atsikerta. Bet Didž. Lietuvos žemės reforma 
nieko bendro neturi su bolševizmu. Ji, greičiausiai, yra 
apsauga nuo bolševizmo. Be to, žemės reforma turi dar 
kitą ypatingą tikslą: ji turi sumažinti, arba ir visiškai 
sunaikinti lenkų žemininkų (dvarininkų) įtaką. Nes 
dauguma dvarininkų priguli lenkams arba sulenkėjusiai 
Lietuvos bajorijai. Kaip lenkai, taip ir sulenkėjusi Lie­
tuvos bajorija, daugumoje yra nusistatę prieš Lietuvos 
valstybę; taigi jų įtaka yra pavojinga. Be to, Klaipėda, 
jungdamosi su Lietuva, gali statyti tam tikras sąlygas, 
su kuriomis Didž. Lietuva sutiktų.

Valdžios viršūnės Kaune yra griežtai nusistatę prieš 
bolševikus. Visi, išskyrus lenkus, pripažįsta, kad Lietu­
vos valdžioj yra gudrių vp’ų, vadinamų diplomatais. Tor 
kiais ir kitokiais argumentais atsikirsdavo lietuviškoji 
srovė, prieš savo priešus.

Ta srove ir padare Klaipėdoj sukilimą prieš franeuzų 
valdžią. Ji buvo' gausiai Didžiosios Lietuvos šaulių ir 
šiaip žmonių šelpiama. To sukilimo pasekmės jau žino­
mos mums. •

Lenkai dar ir dabar riją. Seiles, žiūrėdami į Klaipėdą, 
susijungusią su Didž. Lietuva (mat, ji jiems labai gardi). 
Jie dabar per franeuzus ir jtj draugus davė musų valdžiai 
tokį pasiūlymą del Klaipėdos, prieš kurį nesenai protes­
tavo visa Lietuva. Dar, tur-but, keletą žabangų, jie statys 
lietuviams, kad galop supras ir įsitikins, kad mušti jokiu 
budu neįveiks. Mums tik reikia tikėti savo jėgoms ir 
būti pasiryžusiems. Lenkams toks mušti pasiryžimas ir 
viltis yrą baisesni, negu šimtai armotii. Vienas Lietu­
vos profesorius pasakė: ' ’’Mes turėsime Vilnių ir Klai­
pėdą tada, kada busime jų verti; o busim verti tada, kada 
busim pasiryžę iš paskutiniųjų juos ginti.”

(Naudojaus ]<nyga: Die Memelfrage von Walther 
Wendenburg mid Hans. Friedrich Lange, Berlin, 1921.)

Panevezys, nigpincio 12 d., 1923 m.

(Tąsa)
"Mes norime matyti Klaipėdos kraštą freištatu su 

globa vienos iš santarvės valstybių.’' Kokia valstybė 
butų Klaipėdos krašto globėja, mums lietuviams, o taip 
pat ir giliau mąstantiems klaipėdiečiams, aišku: čia glo­
bėjais-butų tapę arba dabartiniai Europos despotai-ka- 
raliai franeuzai (o per juos, žinoma, ir lenkai), arba ir 
patys lenkai. Tuomet lunkai butų džiaugęsi ir trium­
favę, nes ko jie negalėjo pasiekti tiesioginiu keliu, tą 
jie butų pasiekę netiesioginiu keliu. Kai kas gal pasa­
kys: ’’o kurgi savystovybė, ar dar kas daugiau?” At­
sakant galima priminti, kad ir musų senovės imiją su 
lenkais. Ką jie mums davė? Gi įnešė į mušti valstybę 
netvarką; patys eidami Į pražūti; kartu ir musų vals­
tybę ten traukė; mus visus niekino, nustūmė i paskutinę 
vietą. Tas pat yra dabar ir Dancige, kurį lenkai ’’glo­
boja”, tai yra vis labiau ten įsigali: ir lenkindami to 
krašto gyventojus ir darydami Dancigo ūkį vis labiau 
priklausomu nuo Lenkijos ir kitokiais budais. Iš Dan­
cigo freištato tik žodis teliko.

Tas pat butų ir su Klaipėda: lenkai buk tai globotų 
ją, o iš tiesti ją užimtų. Taigi, freištatininkai patys len­
da į lenkų gudriai užraizgytą tinklą.

Prie ko freištatininkai eina netiesioginiu budu, prie 
to lenkiškoji srovė eina tiesioginiu budu: ji siekia su­
jungti Klaipėdos kraštą su lenkais. Ta srovė buvo maža 
klaipėdiečių tarpe, nes ten, kaip ir Vokietijoj, dauguma 
gyventojų nekenčia lenkų. Bet ta srove iki Klaipėdos 
krašto sukilimo buvo gausiai šelpiama iš Varšuvos ir 
del to gana pavojinga. Lenkai stengės čia įsigalėti tarp 
ko kita supirkinėdami namus ir kitokį nejudomą turtą. 
Čia jiems iš franeuzų valdžios tekdavo net palengvini­
mų. Tuo tarpu lietuviui Įsigyti Klaipėdos krašte nuo­

rimto domesio i gręsianti pavojų. 
Bet "piemens’’ ne juokais prade­
da veikti: steigti savo organizaci­
jas, skverbtis j katalikiškas drau­
gijas. rašyti šmeižiančias kores­
pondencijas ir daryti visokios rū­
šies suirutę. Ir staiga musų vadų 
kojos atžala ir nusigandę įpuola 
i tikra paniką: žiūrėk, jau bedie­
viai viską užviešpatavo ir katali-

bet tingi. Ką čia, sako, terliotis. 
Dar kam įsipyksi, įsivelsi < nema­
lonią politiką. Kam čia to?

Bet. gerbiamieji, šiais laikais 
be polemikų ir ginčų galima ap- 
seiti. Asmeninės polemikos, tiesa, 
visuomenei įsipyksta, bet polemi­
kos už gerą principą, būtinai rei­
kalingos. nes laisvamaniai dau­
giau nieko neveikia, kaip tik šmei 
žia ir šmeižia. Ištiesti veik nega­
lima atsemti kiekvieną jų šmeiž­
tą. nes jų perdaug ir perkvaili. 
bet sumuškime nors svarbiausius. 
Atsiminkime, kad musu liaudies 
tikėjimas silpnas ir dora nėper- 
tvirčiausia: kiekvienas šmeižtas 
daro savotišką žaizdą ir jei jas 
nereaguosime per katalikišką 
spaudą, tos žaizdos gali virsti 
mirtinomis. Taigi, darban, katali­
kų veikėjai!

Pagaliaus, pati svarbiausia vi­
suomenės pareiga palaikyti ir 
platinti katalikų spaudą, čia at­
sitinka netikėtų dalykų. Jokioj 
pasauly tautoj gal nėra tokių ne­
susipratusių katalikų, kurie taip 
gausiai remtų bedievių spaudą, 
kaip pas mus. Tik staptclkime ir 
apsižiūrėkime: katalikų, sakom, 
čia esą apie 80 nuošimtis, reiškia 
nekatalikų turėtų būti 20 nuoš. 
Bet žiūrėkime kaip dalykai sto­
vi su spauda. Katalikiškų laikraš- 

I eių skaičius pesiekia nė 10, be- 
I dieviškųjų gi yra apie 12. čia kas 
nors netvarkoj: arba bedievių tu­
ri but didesnis nuošimtis, negu 

I katalikų, arba didesne pusė ka­
talikų remia bedieviškus laikraš­

čius. ”’|ięr
Ar vieną pusę veršini, gerbia­

mieji. ar kitą, čia vis kas nors 
negera. Vienatinė išvada tai ta, 
kad musų visuomenė nedovanoti­
nai apsileidusi. Katalikas remian­
tis bedievių spaudą ir paskui ai­
manuojantis. kad bedieviai jodi­
nėja jam ant sprando — tai toks 
pasibiaurėtinas. niekšiškas ir kvai 
las apsireiškimas, kad nėra žmo­
nių kalboje žodžio tinkamai jį Į- 
vardinti. Tamsybė tai daro ir ne­
kultūringumas. Juo 'žmogus tam­
sesnis. juo jis labiau mėgsta ne­
kultūringumą ir- i&įužievystę. o 
bedievių laikraščiuose’.tokių vai­
sių- perpilna. taigi, musų patvir­
kusių puskatalikių minia todėl ir 
romia eicilikišką spaudą, nes jų 
nekultūringas protas ir storžieviš­
kos sielos turi tam atatinkamą 
skonį. Tai musų nelaimė,, kad tu­
rėjome paveldėti Rusijos supuvu­
sią įtaką.

Tokia liūdna ' musų katalikų 
padėtis kaip tik turėtų sužadinti 
mumyse uolumo savo plėtimui. 
Alums biauru del šiaudinių kata- 

MOTERŲ SĄJUNGOS 
NAUJŲ NARIŲ 

VAJUS.
Moterų Sąjungos IN-me 

Seime buvo plačiai svarsto­
ma apie suradimą budo, kū­
rinami butų galima pritrauk 
ti daugiau įtariu prie Mote­
rų Sąjungos.

Plačiai apsvarsčius daly­
ką, liko nutarta rengti vajų, 
kuris prasidės 1 d. lapkričio 
ir tęsis iki I d. balandžio, 
1924 metų.

Laike vajaus Įstojimas 
bus sumažintas per pusę, 
kad davus progą visoms pri­
sirašyti.

šitas vajus turėtų Imti vie 
nas iš sėkmingiausių, nes y- 
ra skiriamos 3 dovanos toms 
narėms, kurios daugiausia 
naujų narių prirašys: 1 do­
vana $15.00, 2 — $10.00. 3 
— $5.00.

Dabar visos narės su c- 
nergija turi rengtis prie dar­
bo, kad padarius gero orga­
nizacijai. ir savo draugėms. 
Nesiranda kitos apdraudos 
.organizacijos, kuri už tokią 
mažą kainą priimtu i savo 
globą, kaip Moterų Sąjunga. 
Taigi visos, kurios dar ne­
priklausote. prie tos sąjun­
gos, prie pirmiausios progos 
prisirašykite ir stokite i ei­
les šios garbingos organiza­
cijos.

Kuopos rongkite prakal­
bas, laike vajaus narės eiki­
te per stubas kalbindamos 
nares prie Moterų Sąjungos, 
naudokite Įvairius budus, 
kad supažindinus visas ka­
talikes moteris ir mergaites 
su organizacija, kuri rūpi­
nasi motertj gerove.

Laitai būti) malonu, kad 
.šį . musų vajų paremtų visų 

likit pataikavimo bedieviams; bet 
toks musų tamsių brolių nupuoli­
mas turi sukelti mumyse užuojau­
tos ir pasigailėjimo. Juk jie nie­
ko geresnio nežino,ir nematė. Jie 
elgiasi sulig to, kaip buvo išmo­
kinti. Mokinkime juos kitaip. A- 
titaisykime jų sielas. Federacijos 
Kongresas turėtų padaryti atatin­
kamą žingsnį Katalikų spaudos 
išplėtimui.

Kun. K. Urbanavičius. 

kolionijti gerb kun. klebo­
nai, ypatingai pagelbėtų su­
organizuoti Sąjungos kuo­
pas, kur jų lig šiol nesiran­
da.

Moterų Sąjunga remia vi­
sus darbus del Bažnyčios 
naudos. Tas yra neužginči­
jamas faktas. Tą gali paliu­
dyti tie gerb kun. klebonai, 
kuilių kolionijose randasi 
Moterų Sąjungos kuopti. 
Laike šio vajaus bus proga 
pamatyti, darbštumą visų 
sąjįmgiečiu. Neabejoju, kad 
laimėsim 1000 naujų narių. 
Stokim į darbą, visos kaip 
viena, pasekmės bus geros!

Marijona Jokubaitė, 
Mot. Sąj. Cent. Pirm.

1923 M. LIETUVOS RESPUB 
LIKOS BIUDŽETAS.

■ Liepos men. 24 d. Lietuvos Sei­
mus priėmė 1923 m. Valstybės 
biudžetą, būtent: 1) Pajamų są­
matų. a) Paprastosios pajamos:
I skyrius, tiesioginiai’.m okesniai— 
30,641.789 lt.; II skyrius, netie­
sioginiai mokesniai (akcizas) — 
57,432,190 lt.: III skyrius, rinklia­
vos (pošlinai) — 12,128,717 lt.; 
IV skyrius. Valstybinis pelnas 
(regalijos) — 14,791,800 lt.; V 
skyrius, Valstybinis turtas ir ka­
pitalas — 62.133,741 lt.; VI sky­
rius. Valstybinių turtų pardavi­
mas —- 55,000 lt.; VII skyrius, 
atsiteisimas su Valstybės iždu —- 
3.144,380 lt.: VIII skyrius. įvai­
rios rūšies pajamos — 3,681,690 
lt. Viso paprastųjų pajamų 184,- 
009.307 lt. b) Viso nepaprastųjų 
pajamų 14.653,849 lt. Viso papras­
tų ir nbpaprastų pajamų bendrai 
198,663,156 lt. 2) Išlaidų sąmata, 
a) Paprastosios .išlaidos: I Respub 
likos prezidentas — 247,012 lt.;
II skyrius, Seimas — 778,239 lt.;
III Ministerių Kabinetas — 1,- 
590,407 lt.; IV Užsienių Reikalų 
Ministerija — 4.253,375 lt.; V Lie 
tuvos Telegramų Agentūra ’’El­
ta” — 267.850 lt.; VI Krašto Ap­
saugos Ministerija — 59.063,307 
lt.; A'II Vidaus Reikalų Ministe­
rija — 7,276,168 lt.; VIII Finan­
sų, Prekybos ir Pramonės Minis­
terija — 7,595,263 lt.; IX Žemės 
Ūkio ir Valstybes turtų Ministe­
rija — 11.155,699 lt.; X Švietimo 
Ministerija — 17,040,808 lt.; XI 
Teisingumo Ministerija — 3,789,- 
055 lt.; XII Ministeris be portfe­
lio žydų reikalams — 73,200 lt.; 
XIV Ministeris be portfelio gudų 
reikalams — 92.397 lt:: XV Vals-

lybės Kontrolė — 557,967 Jt.‘ Viso 
respublikos paprastų išlaidų 158',- 
575,616 lt. b) Nepaprastos išlai­
das: I Ministerių kabinetas 
605,593 lt.; 11 Užsienių reikalų 
ministerija — 3,250,160 lt.; III 
Krašto Apsaugos Ministerija — 
156,930 lt.; IV Vidaus reikalų mi­
nisterija — 253,000 lt.: V Finan­
sų, Prekybos ir Praihončs minis­
terija — 13,668,319 lt.; VI Žemės 
Ūkio ir Valstybės Turtų Ministe­
rija ■ 6,809,584 lt.; VII Švietimo 
ministerija — 940,454 lt.; VIII 
Teisingumo Ministerija — 55,000 
lt.’; IX Susisiekimo Ministerija — 
12,903,000 lt. Viso nepaprastų Res 
publikos išlaidų 38.642.040 lt. Val­
stybes skolų mokėjimas — 1,445,- 
500' lt. Viso paprastų ir nepapras­
tų'išlaidų bendrai —- 198,663,156 
litai. (Elta)
Lietuva moka skolą Francuzijai.

Šiomis dienomis Lietuvos' vjb 
riausylie sumokėjo FrancužijoS 
vyriausybei fr. Frs. 684,822.39, 
kaipos skolos liekaną už gautą 
kadaise iš Francuzįjos amuniciją, 

I musų kareivių maitinimą Francu- 
I zijoje ir kt. Lietuva belieka sko­
linga Francuzijai tik už gelžkelio 

I garvežius maždaug apie 5 milijo- 
jnų franeuzų frankų, kurios sumos 
I apmokėjimo terminas ir sąlygos 
i nėra nustatytos. Su 'Prancūzijos 
) atstovais yra susitarta, kad mini­
moji Lietuvos skolos dalis bus 
i likviduojama kartu su visais tais 
; atsiskaitymais, kuriuos Lietuva' 
turės turėti su Prancūzija, prisi­
jungus prie Lietuvos Klaipėdos 
Kraštui. Kauno ’’Laisvė”.

Bombos, metamos iš oro, 
nuskandina du kariniu lai vn
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1500 ” 249
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1505 ” 35
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1507 ” 20
1508 ” 283
15(19 ” 63
1510 ” 255
1511 ” 30
1512 ” 188
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1518 ’ ’ 206
1519 ’ ’ 221
1520 ’ ’ 270
1521 ’ ’ 218
1522 ’ ’ 101
1523 ’ ’ 48
1524 ’ ’ 129

112

197
1530

106

Birželio mėnesy.

Pittsburgh, Pa...................
Moundsville, AV. Va. . ..
Roseland, 111............. ..........
Nanticoke, Pa....................

Rockdale, Ill. ... ...........
McKees Rock, Pa. . 
Collinsville, Ill...........
Philadelphia, Pa. . .. 
Perth Amboy, N. J. . 
Youngstown. Ohio . 
Harvey, 111....................

Albany, N. Y. . 
Harrison, N. J. 
Nanticoke, Pa. 
Shenandoah, Pa.

W. Hammond, Ind. . 
Peoria, ill......................
La Salle, 111..................
Binghamton, N. Y. 
Granville, Ill..............
Chicago, Ill.................
Cicero, Ill........... ..
Gary, Ind.....................
Saginaw, Alieh...........
No. Abington, Alass 
Bridgeville, Pa. . . . 
West field. Mass. .. 
Elizabeth, Pa.............
Castle Shannon, Pa 
Chicago, 111................

1533
1534 9 S
1535 137
1536 4d
1537 “ 136
1538 ’’
1539 “ 229
1540 “ 271
1541 ” Hi
1542 “ 28( 1
1543 “ 131
1544 “ 212
1545 28 123
1546 ” 22(>
1547 ” 248
1548 ” 195
1549 “ 85
1550 “ 76
1551 155
1552 ” 187
1553 23
1554 “ 193
1555 92
1556 236
1557 83
1558 ” ^’L>

1559 ’' 60
1560 258
1561 ” 50
1562 ” 98

Worcester. Mass.............
Rockford. Ill...................
Shenandoah, Pa..............
Watervliet, N. V. . . . 
Renda už garadžiii ... 
Korn Krest, Pa..............
Simpson, Pa.................... ..
Philadelphia, Pa.............
Hudson, N. Y..................
Westernport, Aid.............
Plains. Pa..................
Dorrisville, 111..................
W. Hazleton, Pa.............
Batavia, Ill.......................
Moon Run. Pa............... ..
Chicago, 111.......................
Cannerton, Pa. ....... 
Scranton, Pa. ..... 7.. 
Frackville. Pa. ............

189

199

280

28

1563
15/54

220 
205 
256

89

154
144

178
244
109

86

16

198
I 82

202
209

Luzerne. Pa. . . 
Dayton, Ohio .. 
AVestville. III. . 
Rockford, III. .

1566
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1581 
1582 
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24.29
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33.36

399.48
11.51
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55.51
33.18
29.53
16.05
11.23
29.67
35.19

52.73
35.25
69.61
14.17

6.19
180.31

14.67
71.26
54.40

116.27

78.21
9.76

57.93
21.66
10.14 

175.00
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66
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203
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146
177
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69
14

194 
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120

Detroit, Alieh................
Alinden, W. Va.............
Kulpmont, Pa................
Oglesby, Ill.....................
Worcester, Alass...........
Newark, N. J. ............
Pana, 111. ... ^.............
Kewanee, Ill...................
Tamaqua. Pa..................
Port Griffith, Pa. • • • 
Eynon, Pa......................
Shadyside, Ohio . .... 
Brooklyn, N. Y.............
Chicago, HI....................
Breslau, Pa....................
Rhone, Pa........................
Du Bois, Pa...................
Elizabeth, N. J..............
Hazleton, Pa.................
Charleroi. Pa...............
Bronx, N. Y...............
Throop, Pa....................
Detroit, Alieh..............
Spring Valley, HI. • 
Waukegan. Hl.............
Wilkes Barre, Pa. ... 
AVilkes Barre, Pa. . 
Ashley, Pa....................
AVilkes Barra, Pa. . 
Aliners Alii Is, Pa. ... 
Inker man, Pa.............
Edwardsville. Pa. .. . 
Vandergrift, Pa. ■■■■■. 
Ansonia, Conn.............
Burlington, N. J. ...
South Boston, Alass. 
Schenectady, N. A'. 
Sv overs. Pa...............

9

125.99
45.32
11.06 9564 9

4.10 9565 19
294.14 9566 9
102.35 9567 ’ ’

19.19 9568 19
4.98

66.34 9569 ”
109.78

3.95 9570 9
14.86 9571 19
21.74 9572 ”
55.13 9573 9
50.58 9574 ’ ’
59.83 957 5 ’ ’

220.74 957 6 ’ ’
1.03 9577 ”

16.89 9578 19
69.51

9.23
89.36
35.36

126.74
60.87

61.94
57.94

114.54
113.01
139.31
297.05
111.69

30.39

9580
9581
9582
9583
9584
9585
9586
9587
9588
95811
9590
9591
9592
9593

9594

Opą Sabalauskiene, permokėtos duoklės 

sugrąžintos........................................................
Zombienė Juze, kp. 8, už pašalpą ...........
Rimkienė Liudvika, kp. H5, duoki, sugr. 
Malinauskas Jurgis, kp. 1'-- už paš. . . .. 
Jokubauskas Povilas, kp. 88, už paš..........
Jonavieius Jurgis, kp. -L atlyginimas už 
prirašymą naujų nariu 
Šimanskis Simonas, 
už prirašymą naujų 
Simkevieienė Katre, 
Stepsienė Ona, k p.

151.32
41.00

28.50
12.00

21.50

12

9673
9674
9675

259
121
140
90

80

Shenandoah. Pa. ..

.19.79 ; 1657
II4.20) 1658 

.50)1659 
5.49

21.58
45.07
29.36

120.86
4.21

49.65

238

Livingston, 111.........................
Bentleyville, Pa.....................
Kansas City Kansas ... 
Scranton, Pa........... .. ...........
Pittsburgh, Pa......................
Bayonne, N. J......................
So. Bend, Ind.......................
Cleveland, Ohio ................
Worcester. Mass..................
Aurora, Illinois ........ 
Freeland, Pa..........................
Wilmerding, Pa...................
Reinerton, Pa. ..................
Washington Depot, Conn 
Benton, Illinois ................
Hartford, Conn....................
Brooklyn, N. Y. ............
Pocahontas, 111. ..............
Brooklyn, N. 5’................
Steubenville, Ohio .........
Brooklyn, N. V................
Cambridge, Mass...............
Brooklyn, N. 5’.............. ..
Akron, Ohio .....................
Wvoming. Pa. '................

Portage, Pa................................
Port Washington, Wis. ..j 
Exeter Boro, Pa......................
Beckemeyer, III.......................
Broolšjyn; N. \.......................
Ilerrin, III....................................
Hudson, N. Y...........................

Hudson, Pa..............
Clinton, Ind.............
St. Louis, M o. . . . 
E. St. Louis. III. . 
Shamokin. Pa. . . .
Fitchburg, Mass. .

102
11

Baltimore, Md......................
Chicago, ill...........................
Girardville, Pa......................
Chicago, 111...........................
Wilson,- Pa.............................
Elizabeth, N. J...................
Chicago, Heights, Ill. . .. 
Kingston, Pa. ....................
Nashua, N. I I.................. .
Duquesne, Pa. ..................
Waterbury, Conn..............

419.61
90.91
58.12
16.87

38.17
531.33
102.73

50.27
9.55

1660 ”
1661 ”
1662 ”
1663 ”
1664
1665 ”
1666 ”
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1677
1677-A’

119
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100
281
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183
269

12
130
49
91

216
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93.25
47.49
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24.17
43.40
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35.67
24.84
43.83

156.78 9278 9
11.64 9310 13

.30
22.22 9336 27

.25 9384 J 2
4.77 9516 23

63.96 9533 19
121.21

60.02 9534 9
42.47 9535

354.75 9536 ‘ ’
25.86 9537 ”
36.11 9538 ”'

186.69 9539 ''

8.85
88.46

135.87 
.117.48

5.03
27.78
19.1 I

107.34
22,06
88.98 955;
23.75 955:

9540
9541
9542
9543
9541
9545
9546
9547
9548
9549

9550

9551

157.69
67.02
99.58
25.48
6.1.46

102.48
219.36

46.1.0
57.40
46.53

19

19

9555
9556

9558
9559
9560

9561
9562
9563

19

19

9
19

Carbondale, Pa. ....... 
AV. Hazleton. Pa...............
Detroit. Mich......................
Eynon, Pa............... ■............
Pittston, Pa........................
Sheboygan, Wis................
Brooklyn. N. 5.................
Warrior Run, Pa..............
Brooklyn, N. A................
Manchester, N. II...........
Plymouth, Pa....................
Fountain, Alieh................
Chicago, 111.......................
Alechenicsville, N. Y. . 
New Philadelphia, Pa. 
Pittston, Pa......................
Pittston, Pa. .,.............
Struthers, Ohio ......... ....
Ranshaw, Pa................. ....
St. Clair. Pa...................
Reading. Pa............... .. • •
Waterbury. Conn...........
Alanehester, Conn. ... 
Cleveland, Ohio ...........
Alt Carmel, Pa.................
Palmerton. Pa............. .. ■
Nuošimtis iš bankų ..

244.19 
61.66 
93.41

282.22
5.69 

7O.00
447.90 
149.05 
323.28

70.14 
•211.90

13.57
1.35

9595
9596
9597
9598
9599
9600

9601
9602
9603
9604

18.94
71.21
26.78

150.47
56.66
85.68
25.66
69.22

69.38

. . 131.80

. . 244.00
. . 11.12

. . 1,011.60

9605
9606
9607
9608
9609
9610
9611
9612
9613
9614
9615
9616
9617
9618
9619
9620
9621
9622
9623

Viso pajamų birželio men. .... $17,966.51

A. ANTRO BERTAINC IŠMOKĖJIMAI. 1923.

Balandžio mėnesy.

Jenkauskas Juozas, kp. 90puž pašalpą . . 
Diedieuė Karalina, kp. 271. pomirtinė 
ir pašalpa už Nikodemą Diedinį ..........
Žvirblis Juozas, kp. 112, už pašalpą .... 
Danilienė Aleks., kp. 82. duoklės sugrąž. 
Luekuvienė Elzb.,‘kp. 12, dūkios sugrž. 
Genevičius M. J., kp. 177, atlyginimas už 
prirašymą nauju narių. ..............................
Grikšime Domicėlė, kp. 218. už paš..........
Butkiene Veronika, kp. 255, už paš .... 
Grabauskas Jonas, kp. 68, už paš...............
Baltrušienė Agota, kp. 151. už paš...........
Šimkienė Marė, kp. 121. už paš................
Marculonienč Marė, kp. 121. už paš..........
Lileikis Vincas, kp. 121. už paš................
Miglinas Augustinas, kp. 121, už paš. .. 
Kasparas Antanas, kp. 121. už paš..........
Rąžulis Petras, kp. 189. už paš...................
Kvederas Petras, kp. 109. už pas...............
Rudminienė Ona, kp. 109, už paš...............
Tarulienė Ona. kp. 129. duoklės sugrąž. 
Bielskiutė Zofija, kp. 19. už pas...............
Sarapienė Barbora, kp. 110, už paš..........
Mikalauskas P., kp. 95,^lyginimas už pri- 
šymų naujų narių .........................................
Tėtulis J., kp. 41, allygiuimas už prirašy­

mą. naujų narių ...............................................
Ražaitis Pranas, kp. 82, už paš...................
Danasevičius Ant., kp. 54, duoki, sugrąž. 
Stadelninkas Jonas, kp. 274, už paš. .... 
Povilauskienė Kostancija, kp. 119, už paš. 
Mockaitis Antanas, kp. 222. už paš. .. 
Grineienč Marijona, kp. 3, pomirtine už 
Petrą Žiogą, l-’lu atimta........... ..

šarka Antanas, kp. 106. už paš. ................
Martinkus Mykolus, kp,. 188, už paš. . . . . 
Jankauskas Jonas, kp. 110, už paš. ... . ' 
Jecionis Motiejus, kp. 8. pomirtine už 
Magdę. Jecionienę ...........................................
Mockienė Marij.. k p. JJ9, duokles sugr. 
Belitskas Vincas,- kp. Pa® '/y;
Sabalauskas Viifcas, kp. 8, pomirtinė už

$156.00

160.00 
48.00 
16.26

6.66

9624
9625
9626
9627
9628
9629
9630
9631
9632

9634
9635
9636

kp. ^0, atlyginimas 
narių. . .......................

kp. 57, už paš..........
57, duoklės sugrąž. 

Karašcvieius Jokūbas, kp. 198, už paš. . . 
Stanevičius Pranas, kp. 2, už paš .... 
Urbonas Antanas, kp. 209. už paš.............
Pieteris Tamošius, kp. 268. už paš.......... .. .
Mickus Jokūbas, kp. 27, už pas...................
KavaĮauskas Jurgis, kp. 25, už paš..........
Vabalas Jonas, kp. H4. duoklės sugrąž. 
Valinskas Motiejus, kp. 51. už paš...........
Utkauskas Jonas, kp. 20, už paš...............
Sinkevičius Jonas, kp. 15d, už paš............ ..
A’epštas Antanas, kp. 158, už paš...............
Kužienė .Marijona, kp. 87. už paš...............
Šalčius Benediktas, kp. 87, už paš...............
Valašinienc Jadvyga, kp. 83, už paš..........
Bakšienė Ona, kp. 83, už paš....................
Kižalienė Barbora, kp. 83, už paš...............
Tešerskis Juozas, kp. 30, už paš...................
Alikolaitienė Karol., kP- 40> duoki, sugr. 
Alatulcvičius Alotiejus, kp. 259, už paš. . . 
Zalinauekas Juozas, kp. 259. už paš..........
Dilius Antanas, kp 
A aičaitis Juozas, 
prirašymą naujų 
Antanavičius J., 
prirašymą naujų 
Geeevičius Juozas, kp. 226, už paš..........
Arlauskas Juozas, kp. 244, duoklės sugr. 
Gegužis Baltrus, kp. 14, už paš...................
Tamulevičięnė Anele, kp. 67. už paš..........
Lukienė Alarijona. kp. 67. už paš...............
Stauskas Antanas, kp. 62, atlyginimas už 
prirašymą naujų narių ..................................
Okiutč Ona, alga už pirmą pusę bal. men. 
Okiutė AL. alga už pirmą pusę bal. men. 
ALartiuaitė Alarė, alga už 1 pusę bal. men.

' Smalinskas Pranas, kp. 7, pomortinė už 
Atarę Smalinskienę .. .................................

1 “Garsas” už Illinois valst. metinę atskaitą 
! Bielskis Alotiejus. kp. 146. už paš...............

Povardauskas Jul.. kp. 146. duoki, sugr.
' Rasibauskas J., kp. 146, duoki, sugržintos 
' Juodsnukis Baltrus, kp. 146, duoki, sugr. 
’ Runjsevičius AlykoL, kp. 146, duoki, sugr.

Gražis Ignas, kp. 146, duokles sugrąž. .. 
’ Rimkus Juozas, kp. 161. už paš. . ...........
’ Rudžiuskas A'lailas, ,kp. 211. už paš..........
’ Klevinskas Pranas, kp. 123, už paš...........

Ažerskienė Alorta, kp. 181. už paš..............
’ Petraviyius Antanas, kp. 181. už paš. . .

Gruzdys Kazimieras, kp. 33, už pas..........
Bažeinitskienč Anastaz. kp.. 121. už paš. 

” Lememtavieius Juozas, kp. 151, už paš. . . 
” Tamulonis Jurgis, kp. 256. už paš...........

Alatulcvičius Stasys, kp. 146, už pas. .. 
Branišauskieiiė Ona, kp. 146. už paš. . . 
Gabalis B., kp. 121. atlyginimas už prira­
šymą naujų narių ............. ■■..........................
Bumbienč Anelė; kp. 32, už paš...............

259, už paš............
kp. 225, atlyginimas 
narių ...........................
kp. 263, atlyginimas 
narių

uz

uz

13

16

8.00 Į 9638 
71.00 Į 9639 
51.00 Į 9640 
15.00

.106.00 
222.00

57.00

9641
9642 
9643 
964 1
9615

19

.15,00
34.50

120.00
28.50
35.00

3.04
9.00

46.00

9646
9647
9648
9649
9650
9651
9652

16

20.00 
22.50

2.82 
11.09 
22.00 
20.00 
31.00 
12.00 
26.00

9676
9677
9678
9679
9680
9681
9682
9683
9684
9686

43.00
32.00
57.00
50.00
20.00
15.00
42.00
71.00
18.00
21.00

3.19
97.50

. 58.00
22.00

9687
9688
9689
9690
9691
9692 
969:1 
9694
9695
9696
9697
9698
9699
9700
9701
9702

3.50

7.00
28.00

310.00
85.00
86.00

9.20
62.00
52.00
38.00

500.00
5.00

39.00

19

19

19

Žukas Viktoras, kp. 31. už paš...............
Bertąsias Juozas, kp. 47, už paš...............
Laukus Jurgis, kp. 27. pomirtine už Ata­
rę Laukuvienę. ’’Fill’ atimta ................
Sakalauskas Vincas, kp. 70, už paš..........
Karpavičius Pranas, kp. 233, už paš. .
Žaledonienč Teresė, kp. 233, už paš. .... 11700.

58.50 
55.00 
27.00;

6.00 
10.00 
20.00

Banis Juozas, kp. 7. už paš. 1 . .
Gedraitis Vincas, kp. 7. už paš. . 
Janušauskas Povilas, kp..7, už. paš. .... 
Rimas Antanas, kp. 7. už pašalpą ...... 
Mardosiųnč Ona; kp. ;7, už pašl .. 
RadžvinąviČicnę' Mikalina, kp. 7. už paš. 
Slikas Jonas, kp. 7, pomirtiųė už A. Sli- 
ki.enę.”FhlWat'imtae . . ..........■....................
Dovidienė Rozalija, kp. 87, už paš..........
Zelerkas Jonas, kp. 81, už paš...................
Dervinskas Julius, kp. 254. už paš...........
Jamilevičius Simonas, kp. 24(1. už paš. .. 
Kalinauskas Ramonas, kp. 30. už paš. . . 
Levanavičius Aleksandras, kp. 30. už paš. 
Maksintis Juozas, kp. 30, už paš..............
Vaišnora Mikas, kp. 30, už paš...................
Bagdonas Uom.. kp. 30. už paš...................
Ramanauskas Vincas, kp. 83, už paš. ..
Šumskienė Magdė, kp. 
Karvojus Petras, kp. 4 
Pavasaris Martinas, kp. 
Bubnis Jonas, kp. 12, 
Danalakas Kost., kp. 1- 
Kinderis Juozas, kp. ■>:- 
M a t ui e vi čius Motiejus,

990.00 
105.00 

14.00 
58.00 
17.00

9.00 
99.00 
34.00
23.50 
46.50 

141.00

82.00
38.00

148.50
22.50
87100

9704
9705
9706
9707
9708
9709
9710
9711

9713

971(1

9719
9720

19

Pranulis Jonas, kp. 13- 
Naviekiutė Julijona, k 
Šilanskas Jonas, kp. 1 
Čekus Jonas, kp. 249.

Virzentas Jonas, kp.

259, duoki, sugr. 1.85
10, už paš............... 25.00
. 259, už paš.......... 26.00
už pašalpą ........... 23.00
2. už paš................... 40.50
1. už paš................... 42.00
kp. 259, už paš. .. 24.00

7. u žpaš................... 56.00
3, už paš................... 102.00
p. 17, už paš.......... 76.00
7, už paš................... 16.00
už paš........................ 42.00

. 62. už paš.............. 3.00
227. duoki, sugrąž. 2.60
227,, duoki, sugrąž. 2.54
, duoki, sugrąžintos 2.57
1. 22. už pašalpą .. 77.00

Pelickienė Marijona, kp. 242. už paš. .. .. 
Kapšiukas Julius, kp. 89. už pas...............
Buidvižiutū Terese, kp. 89, už paš...........
Baukienč Bronislova, kp. 109, už paš. .. 
Akseiunienė Zofija, kp. 141, už paš..........
Jutkienė Kostancija, kp. 127, už paš. • . 
Krasauskas Branas, kp. 162, už paš..........
Norkunienč Vladislovą, kp. 52, už paš. . . 
Rušeekas Tamošius, kp. 41, už paš. .... 
Norbudas Pranas, kp. 41, už paš..............
Bartkus Pranas, kp. 41. už paš. .. .•.........

Daminaitienė Elzbieta, kp. 41. už paš. .. 
Glebuviene ,Jieva, kp. 4.1. už paš..............
Ražaitis Jonas, k p. 82, už paš...................
Bakšis Stanislovas, kp. 265. už paš..........
Buivis Jonas, kp. 54, duokles sugršžiųtos 
PetruionienC Agota, kp. 54. duoki, sugr. 
Pariauka Stanisl., kp. 54. duoki, sugrąž. 
Vierai'tis J. M., kp. 98, atlyginimas už

Vileikis Pranas, kp. 36, už paš...............
Kriseiuniene Lucija, kp. 222. už paš. .. 
Vaičiūnas Jonas, kp. 119. riž paš..........
Ivinskas Andrius, kp. 8, už paš...........

3.86
3.70
2.70 

46.00 
54.00 
43.00 
75.00 
22.00 
23.00 
46.00 
94.50 

243.00

9726
9727

9729
9730
9731

21

1.50 9654 “
9655 ”

14.35 9657 ''
16.00 9658
7.66 9659 ’ ’

30.00 9660 ’'
253.50 9661 ''
105.00 9662 ”

9663 ”
H«-50 9664 “
52.00 9665 “

154.00 9666 19
16.00 9667 16

9668 ''
150.00 9669 19

27.70 9670 ”
53.00 9671 ”

9672 ”

Andrulonienė Marijoną, kp. 92, už paš. .. 
Adomaitienė Ona, kp. 172. už paš..............
Sabas Jonas, kp. 126, už paš................... .
Aiidruškeiirius Antanas, kp. 130, už paš. 
Jundžila Motiejus, kp. 78, už paš. ...........
Kužienė Alagdalena, kp. 78, už pas..........
Vasiliauskas Simonas, kp. 78, už paš. .. 
Masionis Vincas, kp. 78, už paš...............
Ermulis Petras, kp. 88, už paš...................
Valukonis Antanas, kp. 61. už paš..............
jermala Jurgis, kp. 1, už paš.......................
Satirienc Barbora, kp. 93. už paš........... .
Mak.š.tutis Simonas, kp. •>!. už paš..........
Gudaitis K., kp. 187, duoklės sugrąžintos 
Petraitis Antanas, kp. 187. už paš..........
Navardauskas Kazys, kp. 194, už paš. , . 
(.Iželis Juozas, kp. 194, už paš...................
Valinčius Juozas, kp. 159. už paš...........
Ciginskas, kp. 31, už paš.............
Laukaitienė Ona, kp. 31, už paš.

30

74.00 S 737
67.50 ! 738

j 1739
6.90 1742 2

58.00 1743 2
J (i.50 7744
16.00- 1745
34.00 1747
10.00 9748
13.50 9749
16.00 9740 ’:
50.00
84.00 9741
23.00 9746
33.00

141.00 9750
79.50 9751.
15.00 9752

8.00 9753
47.00 9754
20.00 9755
78.00 9756

6.82 9757
26.58 9758
10.66 9759

9760
11.65 9761
36.00
J 6.00 9762
41.00
37.50 9763
57.00 9764
14.00
19.00 9765
24.00 9766
12.00 9767
41.00 97 68
34.00 9769
33.0(1 9770
48.00 9771
40.00 9772

104.00 9773
25.50 9774
66.01 9775
62.01 9776
20.06 9777

•). 3 <
58.0C 9778
44.0C 9779
29.01 9780
36.(11 1 9781
16.50 9782

30

30

30

Grabauskienė Ona. k])
Trepkus Kazys, kp. 211. už paš...................
Šimkienė Alonika. kp. 146. už paš...........
Ankudavičius Juozas, kp. 146. už paš. .. 
Jesiunas Petras, kp. 26. už paš................
Bogužas Dom., kp. 36. už.pašalpą ...........
.Molienė Darata, kp. 170, pomirtinė už 
Jonų Aloli ............. ............... .. ................
Mikalauskas Povilas, kp. 95. pomirtine už 
Andrių .Mikalauskų. ”Flu” atimta .... 
Keršis Vincas, kp. 56. uz pašalpą ...........
Alalinauckas Jurgis, kp. 172. už paš .... 
Skirmoiitas Jonas, kp. 93, už pašalpą . . 
Kupstas Alykolas. kp. 209, už paš. .... 
Abraitis Jonas, kp. 239. už pas...............
A’asiliauskas \ ineas, kp. 27, už pašalpą . . 
Seiukas A'incas, kp. 27. duoklės sugrąž. 
Naujaliene Jieva. kp. 25. už paš...............
Batvinskas Juozas, kp. 6. už pašalpą .... 
Garmus Motiejus, kp. 259. už paš..............
Rudelis Pranas, kp. 83. už pašalpą .... 
Karališkas Antanas, kp. 271, už paš..........
Antanaitis Antanas, kp. 77, už paš..........
Avižienė’Ona. kp. 249, už paš...................
Pueelienč Kostancija. kp. 249. už paš. . . 
Uckus Jonas, kp. 249, už paš....................
Razminas Andrius, kp. 194, už paš...........
Lelašienč Agnieška, kp. 116, už paš..........
Mišeikis Jonas, kp. 116, už paš. .,...........
Pastarnokienė AL, kp. 100, už paš...............
Taiiiošaitienė Olose, kp 121, už paš..........
Burilulis Donu, kp. 121, už paš...................
Ašmonienė Petrone, kp. 161. už paš..........
Ališauskas Juozas, kp. 161, už paš..........
Va lašinąs S., kp. 83, atlyginimas už pri­
rašymų naujų narių ......................................
“Garsas” už spaudos darbą ....................
Petronienė Alagdalena. kp. 146, pomirti­
nė už Antaną Petrėna. ’Flu ' atimta .. 
Varnelis Donu, kp. 272, už pas. ........ 
Grikšienė Domicėlė, kp. 218, už paš..........
Karvojus Petras, kp. 40, už paš...............
Petrauskiene Apolonija, kp. 162. už paš 
Šimliunienė Ona, kp. 162. už paš...............
Rauglienė Agota, k]). 41, už paš...............
Grigiene Alarijona, kp. 41, už paš...........
Kibildienė Karalina, kp. 41, už paš..........
Vaitkevičienė Elzbieta, kp. 98, už paš. .. 
Budimis Alotiejus. kp. 171. už paš..............
Morkužas V y tautas, kp. 171, už paš. .... 
Kaminskas Alykolas, kp. 54, pomirtinė ir 
patalpa už Ant. Maz.gailienę, ”Flu ’ ati. 
Mockus Tamošius, kp. 119, pomirtine ir 
paš. už Marij. Mockienę, duoklės atimtos 
Kuprasevičius Jurgis, kp. 165, už paš. .. 
Cekauskas Antanas, kp. 222, pomirtine už 
Alarę Cckauskienę, ”Flu” atimtu...........
Ražauekienė Ona, kp. 191, už paš...........
Vurkala Jonas, kp. 191, už paš................
Ališauskas Ignas, kp. 112, už paš...............
Miekunas Jurgis, kp. 112, už paš...............
K rižanauckienč \ iktė, kp, 112. už paš. .. 
Bapeikienė Apolonija, kp 112, už paš. .. 
Paulauskas Jonas, kp. 134, už pa. . . 
Rudžionis Jurgis, kp. 112. už paš..........
Zataveekienč Marė, kp. 112, už paš. . . 
Diadonienė Alarė. kp. 92, už paš..........
J’uzienė Ona, kp. 92, už pašalpą...........
Sileraitien ė .Marijona,p Up- 92, už pas. j' 
SpilįiĮgienč Marė. kp. 29,/pomirtinė 
Juozų SpilingĮ, ”Flu ’/atimta ...........
Xediuskas Izidorius, kp. 126, už paš. .. 
•Sargunienė Paulina, kp. 102, už pas. . .
Vaisieta Vincas, kp. 78, už paąalpą • • • ■ 
Tamaša’uskas Mykolas, kp. 78. už paš. .. 
Zmitravičiene Gabriela, kp. 78, už paš. . .

(Daugiau bus).

30. u

20.00
93.00
12.00
18.00
34.00

150.00

148.50 
13.50 
33.00 
44.00 
36.00 
46.00 
74.00

5.19 
26100 
13.00 
24.0(1 
34.(Ki 
16.00 
64.00 
64.00 
41.00 
28.00 
36.00

5.50 
44.00 
51.00 
14.00 
44.00 

8.00 
87.00

11.65
242.00

247.50 
36.00 
63.00 
18.50 
15.00 
13.00

6.50 
56.00 
29.00 
49.00 
44.00 
41.00

24U.50

78.00

148.50 
49.00 
16.00 
75.00 
I6.00

60.00
29.00
26.00
48.00
25.00

152.00
74.00

148.50
46.50
88.00
32.00

9.00
61.00

■>>

C'

j

■3

. 16.00

4
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IŠ CENTRO 
RAŠTINES

seks — iš ko galėsime pasidžiaugti mes ir tie, kurie prie 
musų prisidės.

Tad X ĮSI į darbai
J. P. Mačiulis, Pfibl. Vadčjas.

’’GARSO” ADMINISTRACIJOS RAPORTAS UŽ 
PIRMĄ PUSMETĮ, 1923 M.

RUOŠKIMĖS PRIE VAJAUS!

Spalio mėnuo — lai buna prisirengimo mėnuo.
Nė viena kuopa neprivalo pasilikti nuo vajaus darbų.

Sulig Centro valdybos nutarimo, sekantis naujų na­
rių vajus prasidės su lapkričio 1 d. ir tęsis iki gegužio 
1 d., 1924 m.

Vajaus obalsis: Pereiti visas lietuvių katalikų šeimy­
nas ir Įrašyti i VIENĄ BENDRĄ ŠEIMYNĄ — Susi­
vienijimą Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje.

Kad atsiekus virš pažymėtą užbrėžtąjį tikslą, tai aiš­
ku, kad reikės visiems S. L. R. K. A. nariams bei narėms 
stoti į tą didelį, bendrą ir visiems lygiai naudingą darbą. 
O kad tas darbas geriau sektųsi, tai reikia gerai prie jo 
prisirengti; reikia sukoncentruoti esamas pajėgas ir pa­
siskirstyti darbą.

Prisirengimo susirinkimai.
Sekančiame spalio mėnesy būtinai reikėtų visoms 

kuopų valdyboms pasirūpinti, kad tame mėnesyje butų 
sukviesti kuoskaitlingiausi kuopų susirinkimai, kuriuo­
se išimtinai butų apsvarstyta vajaus reikalai, sudaryta 
atatinkami planai ir išrinkta reikalingos komisijos. Spa­
lio mėnesio susirinkime kiekvienai kuopai reikėtų pada­
ryti štai ką:

Ineigos
3 Garsas” Skelbimai Spauda Ženki. Knvgos Sumik. Viso

Sausio $282.23 $197.26 $394.50 $85.20 $71.15 $334.03 $1.364.37
Vasario 67.54 228.02 2.109.34 14.55 83.82 6.00 2,509.27
Kovo 3,556.03 178.20 176.50 38.70 158.92 2.30 4.110.65
Balandžio 43.50 148.96 143.22 12.75 24.54 1.10 374.0\
Gegužės 3,583.12 293.48 471.30 8.25 76.26 70.00 4,502.41
Biržei ib 66.59 194.24 111.31 60.08 7(1.60 4.65 507.47

7,599.01 1,240.16 3.406.17 219.53 485.29 
Išeigos

418.08 13,368.24

’ ’Garsas ’ ’ Spaus tuvė Knvgos Smulk. Viso
Sausio $1.031.94 $653.04 $14.26 $ 263.63 $1.962.87
Vasario 820.36 2.137.4:1 235.22 3,193.0.1
Kovo 1,777.24 497.00 44.00 434.25 2.752.49
Balandžio i 89.63 376.61 22.39 63.75 1.252.38
Gegužes 1.328.51 416.57 71.41 199.78 2.016.27
Birželio 1.263.76 286.95 44.20 1,594.91

7.01],44 4.367.60 152.06 1. 240.83 12.771.93

A. J. Kižis, "Garso” Administratorius.

Ineigos . ........................................................................ $13,368.24
jo 771 93

Lie <a
Balansas Sausio 1 d;...................... .......................... $2.040.62

Balansas Liepos 1 d.........................
__________

...........   $2,636.93

DABAR GERIAUSIA PROGA RAŠYTIES PRIE SU­
SIVIENIJIMO LIETUVIŲ RYMO KAT AMERIKOJE

DAUGIAU VIENYBĖS
Y ra kuopų, Ipirioše pasįtąiko 

narių tarpe nesutikimų. Reikia 
pasakyti, kad tie nesutikitnav'.dM-- 
niausią esti del menkų smulkme­
nų, kurių lengva išvengti, jei Uk 
bent kiek daugiau pas mus butų 
noro vienybėje ir sutikime gy­
venti.

Šiuomi aš kviečiu kuopos iš­
vengti kokių nesusipratimų. Ge­
riausias tam būdas tai tas. kad 
kuopų valdybos prideramai pil­
dytų savo prievoles, taip pat, kad 
nariai lankytų susirinkimus ir 
taipgi viską išpildytų, kas jiems, 
kaipo S. L. R. K. A. yra uždėta 
pildyti.

Vienoje kuopoje iškilo nesusi­
pratimas tarp buvusios ir esančios 
valdybos. Vienas iš jų padavė 
skundų, kuris atsidūrė teismo ko­
misijoj. Komisija mėgina smulk­
meniškai dalykus ištirti ir pada­
ryti nuosprendi. Tik gaila, kad 
vienas iš pasiteisinimų netaip pa­
duotas kaip reikia. Rašytas anglų 
kalba (už jj kas kitas yra para­
šęs). kuomet jis pats, matyt, ang­
liškai rašyt nemoka. Taigi šiuomi 
patariame visokiais reikalais krei 
ptis lietuviškai, patys savo reika­
lus išdėstykime, o ne kreipkimės 
prie kitų, kurie musų reikalų ne­
supranta. Išimtis butų galima pa­
daryti tik tuomet, kuomet asmuo 
lietuviškai nemokėtų.

A. J. Domeika.
Teismo Komisijos Narys.

Kuopų Susirinkimai
Edwardsville, Pa. — 1 kp. lai­

kys mėnesini susirinkimą rugsėjo 
23 d., 2 vai. po pietų, bažnytinėj 
salėj. Malonėkit visi nariai ir na­
rės ateiti ant minėto susirinkimo 
ir užsimokėti kožnas savo duok­
les. Taip pat kviečiu ir naujų na­
rių atsivesti.

J. Kučinskas, rast.

Moon Run, Pa. — 195 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 30 d., 
paprastoj vietoj. Priimami nauji 
nariai ir išrenkamos duoklės.

Rast.
Pittston/ Pa. — 183 kuopos 

susirinkimas Įvyks rugsėjo 30 d., 
tuojaus po sumai, bažnytinėj sa­
lėj. Valdyba.

Greenfield, Mass. — 246 kuop. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 30 d., 
2 vai. po pietų.

Valdyba.

Lawrence, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas įvyks 23 d. rugsėjo, 
tuoj po sumai, bažnytinėj salėj, 
94 Brandford St. Rast.

Vandergrift, Pa. — 133 kuop. 
susirinkimas įvyks 23 d. rugsėjo, 
Šv. Kazimiero par. salėj, Visi na­
riai ateikit ir naujų narių atsi- 
veskit.

A. Martuza, rast.

TĖMYKITE!
S. L. R. K. A. Conn, apsk­

rities suvažiavimas įvyks 14 
(L spalio, šv. Antano parapi­
jos salėj, Ansonia, Conn., N. 
Main St.

Šis suvažiavimas bus gana 
svarbus. Laikas patogus, 
todėl kviečiama visos Šios 
valstijos kuopos dalyvauti. 
Bus aptarta kaip pasekmin- 
giausia pavaryti pirmyn 
Conn, vai. narių prirašineji- 

i mo vajus ir t. t. Jeigu jau 
: kuri kuopa negalėtų atstovo 
i prisiųsti, tai meldžiame sa­
vo kuopos raportą ir ineši- 
mus prisiųsti šiuo adresu:

A. J. Paleckis,
494 Park Street, 

Hartford, Conn.
J. P. Rikteraitis, pirm.

A. A. NIKOD. MAZILIAUSKAS.
Amžiną atilsį Nikodemas Ma­

ziliauskas apleido šį pasaulį lie­
pos 28 d.. 1923 m. Pamaldos buvo 
Šv. Trejybės bažnyčioje, palaido­
tas Šv. Kryžiaus kapuose liepos 
31 d. Jis paėjo iš Kauno vedybos, 
Žalpių kaimo, Vainuto# parap. 
Apie Į6 metų pragyveno Newark, 
N. J. Paliko dideliame nuliūdime 
moterį, dukterį Adelę ir dvi se­
serį, Juzepą ir Julijoną.

Nulindęs.
1. Išrinkti Vajaus komisiją, kurio uždaviniu butų: 

a) turėti nuolatinį kontaktą su Centru; b) rengti prakal 
bas ir kitas pramogas; c) organizuoti naujų nariui priraši- 
nčtojus ir jiems prigelbėti jų darbuotėje; d) platinti agi- 
tatyviškas brošiūrėles ir t. t.

2. Padalinti koliouiją į di^triktus ir kiekvienam dis- 
trikte išrinkti ganėtiną'skaitlių naujų narių prirašinėto­
ji!, kurie pasistengtų tame distrikte gyvenančias lietuvių 
katalikų šeimynas ir pavienius(es) prirašyti prie S. L.

l’o įvykimo prieš vajinių susirinkimų, kuopų valdy­
bos yra prašomos tuojaus Centrai! prisiųsti surašą vardų 
tų narių, kurie bei kurios stos į eilę garbingų vajaus dar­
bininkų (ių), kad galėtume jų vaidus Įrekorduoti Centre 
ir paskelbti organe.

Kontestininkams.
lymtestininkai’. Jus pereitame konteste besidarbuo- 

gijote nemažai praktikos ir daug reikiamų patyri­
us susipažinote su musų brangios organizacijos rei-

darni 
nių.
Lalais ir išmokote tų reikalų svarbą tinkamai perstatyti 
tiems, kurie(os) iki šiol nesuspėjo susipažinti, suprasti 
reikšmę ir naudą pridcrėjhnc prie garbingo ir visiems- 
(oms), ypač darbo žmonėms labai naudingo Susivieniji­
mo. Užtaigi Jūsų aktingas dalyvumas sekančio vajaus 
darbuose yra būtinai reikalingas; jis labai daug prisidėtų 
prie pagausinimo vajaus davinių. Lygiai pat yra svar­
bu, kad dalyvautumėte sekančio mėnesio kuopų susirin­
kimuose, kuriuose bus daromi prie vajaus darbų prisi­
rengimo planai, kurių tinkamam sudarymui — Jūsų prak- 
lingi patarimai jr sumanymai bus reikalingi. Tad esate 
nuoširdžiai kviečiami atnaujinti savo išpraktikuotą pasi­
šventimą kilniam tikslui, organizacijos, savo ir artimo 
gerovei.

Visoms kuopoms ir nariams(ėms).
kuopos lygiai ir nuoširdžiai yra kviečiamos 
vajaus reikalais ir rūpestingai ruošties priesusidomėti

atatinkamo pasidarbavimo savo brangios organizacijos 
padidinimui ir sustiprinimui. Juo didesnis, t virtesnis bus 
musų Sus-mas, tuo bus didesnė nauda ir garbė visoms 
kuopoms ir visiems(oms) nariams(ėms). Užtaigi visiems 
nariams ir narėms reikėtų dalyvauti savo kuopos susirin­
kimuose ir kas kuomi gali prisidėti prie kuopos darbuo­
tės. Tos kuopos, kurių nariai lankosi į susirinkimus ir 
interesuojasi kuopos reikalais, daug daugiau gali nuveik­
ti, atlikti naudingo darbo organizacijos, kuopos ir pavie­
nių narių labui. Delto-gi visos ir visi Sus-mo nariai, viso­
mis išgalėmis dėkimės prie vajaus darbų ir padėkime sa­
vo kuopai laimėti dovaną į r garbę, o musų artimui — ra­
mybę.

Dovanos.
Visoms kuopoms yra atvira proga laimėti didelę do­

vaną, kuri bus duodama daugiausiai naujų nariui laimėju­
siems — grynais pinigais sekamai:

Pirmoji dovana — $100.00
Antroji * ” 75.00
T rečio j i ” 50.00
Ketvirtoji ” 25.00
Beaktoji (knygomis) 10.00
Dovanų laimėjimo reikale smulkesnės informacijos 

ir nurodymai' b ūš.■'išsiuntinėti kuopoms per laiškus, ku­
riuos kuopos gaus prie s’’sekančio mėnesio susirinkimus?

Centro valdyba iš savo pusės dės kuodą ilgiausiai pas­
tangų dūliai vajaus nusisekime ir yra įsitikinusi, kad ir 
visos kuopos lygiai taip pat padarys. Ir jeigu tiktai vi- 
si(os) stosime į darbą ir kiekvienas (a) savo dalelę atlik­
sime, tai drąsiai galima sakyti, jogei vajus pilnai uusi-

APSIMOKA TAUPYTI LEIBELIUS

NES GAUSI

BRANGIŲ DOVANŲ

DYKAI
tHARWG{ iiiiintwq

BRAND

Korta,

KUPONAS
Borden’s Premium Co

Prašau man prisiųsti Premijų Kortą kaip garsinta.

VARDAS

ADRESAS 4 (Lithuanian)

NEW YORK CITY, N. Y 
44 Hudson Street, 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1'427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
til East 125th Street 
netoli Madison Avenue
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street. Bronx 
BROOKLYN. N. Y.
579 Atlantic Avenue 
netoli 4th Avenue

44 Hudson St., New Yorli

1115 Elizabeth Avenue 
netoli Broad Street 
PATERSON, N. J.
325 Main Street 
netoli Oliver Street 
PASSAIC, N. J.
87 State Street 
netoli Washington Street 
BAYONNE, N. J.
325 Broadway 
netoli 15th Street 
PERTH AMBOY, N. J.
289 McClellan Street 
netoli Smith Street

2 Sunnier Avenue 
netoli Broadway 
LONG ISLAND CITY. N. 
14 Jackson Avenue 
netoli 4th Street 
JERSEY CITY N. J.
350 Grove Street 
netoli Newark Avenue 
584 Summit Avenue 
netoli Newark Avenue 
NEWARK, N. J.
23 Warren Street 
netoli Washington Street 
ELIZABETH, N. J.

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apmokėtų šitus leibelius ir Ypatingą. Premijų Kor­
tą, pasiųsk juos i Borden’s Co., Inc.. 44 Hudson St.. New York Gity, kartų su numeriu tos 
dovanos, kurią rasi Paveiksluotame Premijų Kataloge, ir mes tą dovaną pasiųsime dykai.

Sekamos Premijų Krautuvės duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar Star Pieno lei 
helius, kuriuos dar turėsit, dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 10 ar daugiau leibclių bus pri­
imama tik viena Ypatinga

Tavo ,Groseruinkas laiko tik vieną ar dvi šitų Borden’s Premijuotų Kondensuoto Pieno 
rusių. Prašyk tik tų Bordeno Blėšinių, kurios duoda brangias dovanas už leibelius.'

Suprasdami, kad daugelis šeimyninkių nežino visos naudos musų rusių Kondensuoto Pic 
no. mes. The Borden Company, duodame ypatingą pasiūlymą, kuris giliuos tik aprube 
žiuotą laiką, kad jos irgi galėtų su tomis rūšimis pasipažinti. Jei išpildysi kuponą apačio 
je šio paskelbimo ir pasiusi jį šiandien, tai mes pasiųsime Jums Paveiksluotą Premijų Ka 
talogą. kartu su Ypatinga Premijų Korta, kuri skaitysis kaipo 10 dovanotinų leibelių.

l.K.CAfiįs

UD1 Ki 
uIi ROVĖ s SKYRIUI
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR JŲ., 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei­

kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau­

ny kūdikių.'

Kūdikių aprūpinimai ir K- 

nčjimas yra dalykas gyvos 

svarbos ieimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas* kurį mes tu-' 
rime reguliariškais laik**' 

tarpiais atvirai. ir. laipraJ 

pergvUdtitL

STRAIPSNIS XXIX.

Kūdikiu maistą niekados nereikia pa­
rinkti iš vieno ar dviejų tik. valgiu. 
Įvairumas reikalingas idant suteikti 
visą stutimo medžiagą. Vienodumas ir­
gi išvengiamas. Vaiko maistas turi kas 
dieną turėti bent vieną iš šių valgių.

Javų ir kitokių grudų; tie kurie turi 
kevalus, kaip sėtinos, čieli kviečiai, nc- 
paliruotos ryžos, laiko savy vitaminus 
ir yra rupus, kas neprileidžia prie už­
kietėjimo vidurių. Darluovės, ypatingai 
žalios, turtingus geleže, mineraluose ir 
vitaminuose — tas yra ir vaisiuose. 
Niekados nereikia duoti saldainių tar­
pe valgių, bet galima duoti kaipo skan- 
skonį po to kai suvalgyti pietus. Cuk­
rų galima dėti i koko, pudingus ir vai­
sius. Pieno ir kiaušinių riebalai tinka 
vaikams, bet jų nėra keptuose valgiuo­
se, Mūsos labai mažai reikia duoti pinu 
septynių metų.

Pienas' yra geriausias ir svarbiausias 
maistas augančiam kūdikiui. Tai tobu­
liausias musų turimas maistas ir pi­
giausias. Pienas turi' gryno proteino, ku 
ris atstato sunaudotą medžiagą ir tei­
kia medžiagos augančiam kūdikiui; rie­
balų, kurie teikia kuro kūno veiki­
mams; kurbohydratų cukro pavydale, 
kuris taipgi yra kuras, tik greičiau de­
ga. negu riebalai. Kiekvienam kūdi­
kiui paprastai reikia duoti painių per 
dieną. Borden’s Eagle Brand Pienas, 
du šaukštai atmiešti puoduko van­
dens. suteikė daugeliui nedapeuėtų mo­
kyklos vaikų svorio. O nedapenūjimąs 
yra uostas ligomis.

Vaikas dažnai nemyli pieno vieno. 
Tad galima duoti su koko, kiaušiniene, 
sriubose. Smetonoje ir t. t. Del pavyz­
džio'duodame du receptu:

Kiaušiniene (asmeniškas 
receptas)

2 šaukštai Borden’s Eagle Brand
1 kiaušinis
1 šešiolikta dalis šaukšto trintų rie­

šutų
% puodelio vandens
% šaukštelio vanilos
Sumaišyk Eagle Brand su vandeniu 

gerai. Įplak kiaušini ir plak gerai. Pri­
dėk vanila ir riešutus. Kepk garu vi­
dutiniškame karšty. Jei įdėjus peilio 
galūnę į košelės vidurį, peilis neaplim- 
pa, tai kepti užtenka.

Koko
3 šaukštai koko
3 šaukštai cukraus 
trupučiuką druskos 
3 puodeliai verdančio vandens 
1 puodelis Borden’s "Eagle Brand 
Sumaišyk koko, cukrų ir druską; at- 

mįešk vandeniu, pilant po trupučiuką. 
Pavirink bent dvi minuti įpilk pieną 
ir plak idant ant paviršiu nepasidary- 

: tų putų. Pasidaro skanesnis jei prieš 
padavimą įdedi lį šaukštuko vanilos.

Motinos kurios turi kūdikius bet ne­
guli jų žindyti, stiprai rekomenduoja­
mu Borden’s Eagle Pienas de! Lenku­
čių. Taį puikiausias pienas sumaišytas 
su gryniausiu cukrum. Borden’s Eagle 
Pienas yra maistas, kuris stato .vaikams 
vikrius ' kojas • ir stiprius kunus. Jis 
duoda vaikui svorio reikalingo jo svei­
kumui. Ji rekomenduoja, gydytojai del 
jo aukštos kokybės. Jei nežinai kaip 
vartoti Eagle Pieną iškirpk kuponą iš 
telpančių apgarsinimų ir gausi visai 
dykai visas informacijas.' kaip prižiū­
rėti kūdikį ir save pačią.

Skaityk šituos straipsnius kas savai­
tę ir pasidėk ateičiai.

5
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svarbų apvaikš- 
nepriklausomy- 
dieną, įvykusią

iš 16 Įvairių dalių. Buvo 
dėklėm arijų, šokių ir loši- 
Ant galo giedota Lietuvos 
Visi vaikai gerai pasirodė

bet
ati-

NASHUA. N. H.
Šis-tas iš Nashuos.

2 d. įvyko prie 
išvažiavimas, parapi-
Nors iš ryto išrodė, 
bus lietinga, bet tas

4
”G A R S A S”

f uri il­

run-

Ke-

niišvies

pa-

L. D K. S. 10 kp. Valdyba.

I in i men tos

*KA!NA 30 fR 60 CEHTAt.

KldbsRife pas apfie^onbs.

Brangus Klebone ii- gerieji Am-

jau

BIZNIERIAI SKELBKI

iŠ).

ii

Geras vaistas del susimusimo, 
išsukimo, tinimo, raumenų slyvumo, 
skausmus strėnose ir šonuose.

Nuvyk skaus­
mą Šalin!

Raišas petys, mėš­
lungiškas trauky­
mas muskulų, iš- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau­
gais didelio Skani­
nio. Tačiau patry­
nus truputį

PHILADELPHIA. PA.
Rugsėjo 30 d.. Šv. Jurgio

vaikučius prie progrtuno. 
mokino vietinis vargonininkas.

SCHENECTADY. N. Y. 
Žiūrėk ir atydžiai skaityk! 

PIKNIKAS!

parapijinę mokyklą, prie to 
daromi šiokie tokie žingsniai.

Tėvynainis.

W. F. SEVERĄ CO. 
\ CEDAR RĄPIDS, IOWA

namus įsitaisęs. Bet 
skaitytojams netenka 

•irdėti apie vietinių lietu-

IŠ LIETUVIŲ NAUJO K INIfy AMERIKOJE

DETROIT, MICH.
Pavyzdingos jung-tuvės.

Rugsėjo 2 d., Šv. Jurgio bažny­
čioje, gerb. kun, J. Čižauskas su­
rišo moterystės ryšiu jauną pore-

ir pradėti kovą prieš išnaudoto­
jus.

Todėl malonėkite atsilankyti 
kuoskaitlingiausia. ketvergo va-

leisti vaikučius pasimokinti savo;ir 
j gimtos kolbos sekančią vasarą, 
i nes kaip girdėti, tai Pittstonė bus 
vasarinės pamokos iki įsigys sa-. tegul suteikia jums spėkų ir toles-

VĖLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽF.NKT. AT,;
Ilgę metų praktikos artistiSk% m«Bų 

darbų liudija takstančiai draugijų, garsinimą, išsišieps. 
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas, 
16 Pleasant St., Lawrence, Mase. I

□SKMllllllllfnillllCUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI­

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia ši 

metą.
sk musu raštinei Kaune pagel- 
■lusu giiniuėiiis išgauti paspor- 
r vizas ir tinkamai juos pii-

tfiMlllllllllllllllllllllllllllll

KORESPON DEN CI JOS
tie ins

kas kėlimų dienų. i.uiianl laiva­
kortes yra geros kelionei ant 
AQUITANIA, BERENGARIA ir 
MAURETANIA jurų
kelionė

louėkite
agentu

Cunard Line
25 Broadway 

New York.

SEVERO! GYDUOLĖS UŽLAIKO
ŠEIMYNOS SVEIKATA.

ir reumatisko uždegimo galima 
pasekmm^ai išgydyti su

SEVERAS 
GOTHAR00L

PAIN-EXPELLERIU 
ant skaudamos vietos skausmas bus 
greifai pabalintas. Pain-Expelleris ir 
skausmas yra mirtini priešai. Nusipir­
kite jo bonka Šiandien 
pas savo aptiekorių— 
kaina tik 35 ir 70c. Per­
sitikrinkite, kad butų 
ant pakelio musu Inkaro 
vaisbaženklis. Neimkit 
pamčgzdžiojimų.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 South 4th St. 
Brooklyn, N. Y.

fe-’ i

SVARBIOS PRAKALBOS. visi'ūe pikniko šposai, tą pačią
C. Brooklyne įvyks svarbios plhmą bus lietuvių parapijos salėj, 

j prakalbos rugsėjo 27 d., 8 vai. L8 *''• College str.
1 vakare. 207 York gatvės.

Kalbėtojas bus vienas iš žymiau 
šiai atsidavusių lietuvių darbinin­
kų reikalams ir kovai prieš iš­
naudotojus. tai gerb. kun. E.

Ši taip triukšmingą pasilinks­
minimą rengia Šv. Onos draugys­
tė. Visas pelnas skiriamas nau­
jiems altoriams, daromiems musų 
lietuvių bažnyčiai.

Tad valio, savieji ir apylinkių 
sveteliai i mušti pikniką! Džiaug­
sitės ir gražiai seilę varvinsite, 
bežiūrėdami Į visus šposus.

Rengėjos: Antanina Sukackie­
nė. L. Marcinkevičienė ir O. Žal-

korporacija, kaip kooperacija yra 
naudinga darbo žmonėms ir kaip 
lilčdiga yra korporacija. , -- ----

į Todėl, kaip vyrams taip ir mo- i kauskienė. 
: t erinis, merginoms, yra svarbu iš-: 
I girsti šiais prakalbas ir kas no­
trės tapti Lietuvių Darbininkų
I Kooperacijos Sąjungos serininkais rapijos bažnyčioje bus laikomi 40 

i valandų atlaidai. Parapijos cho­
ras ’’Rūta” po vadovyste jauno, 
gabaus vargonininko, Petro Vyro, 
rengiasi šauniai pasirodyti per 
minėtas pamaldas. Apart solistų 
Vitkausko. Janeikaitės, Daukniu- 

Itės ir kitų, manoma, kad dalyvaus 
PITTSTON. PA. žynius solistas Antanas Banys.

Ru>rp. 26 <1.. parapijos salėj į- Girdėjęs,
vyko lietuvių vasarinės mokyklos ---- ------
užbaigimo vakaras. Programas bu AMSTERDAM, N. Y.
vo labai įvairus ir įdomus, susidė-j ,ši garsioji lietuvių kolionija Šli­
jo iš. dainų, vaidinimų, solu. kvar- silaukus gerb. kun. .J. Žydanavi- 
tetn. deklemaeijų. kalbu ir t. t. čiaus. 1907 m. pradėjo statyti ir 
Buvo atvaidinta trys veikalai: j po kelių metų pasistatė gražią 

Nepasisekė Marytei." "Mamos niuro bažnyčią ir svetainę. Nusi- 
Nedasupta " ir "Guminiai Ba- (pirko už $12,000 vargonus. Įsigi- 
tai. " Vaidinimai, dainos ir abel- jo muro kleboniją ir nuosavas ka­
nai visas programas išėjo labai pines. Tai visa įsigyta nepaprastu 
puikiai. Tą paliudija daug kom- darbštumu kun. Žydanavičiaus ir 
plementų mokytojams iš mokinių.dideliu duosnumu parapijom], 
tėvų ir visu atsilankiusiųjų. Visi Run. Žydanavičius yra žymus-re- 
stebėjosi. kad į taip trumpą lai- liginis rašytojas. Jis parašė ke­
kę mokytojai prirengė taip gerai liolika tikybiniai-dorinio turinio 

Dainų scenos veikalų, aplogetiškų raštų 
ir daugybes poezijos parašė, nors 

muzikas, korvedis. L. \ a- (]ar tik dalis pasirodė spaudoje. 
Teatrą ir etc. mokytojas Baigia gaminti giesmyną, aprtlp- 

Jis d Mi ­
ll egu žo-

■ I. -I. šlikns. igetiką ir kitus raštus.
Kalbas pasakė: kirbomis, gerb. giaUs veikia plunksna, 

! kun. J. Kasakaitis ir studentas J.! tižiu.
Valkūnas. Abu kalbėtoju vaizdin- į Jjs yra didžiaušis Šv.
vai nupasakojo vertę ir reikalin-1 jos prietelis ir jos rėmėjas, 

į trumą lietuvių kalbos pamokų ęia 
! alinusiems. Po to vakaro buvo gir- 
Idėti levus džiaugiantis, kurie lei-

Kaz. Dr-
Ačiu 

jam, Šv. Kaz. Dr-ja sustiprėjo ir 
išplėtė savo veikimą.

Jis yra garbės narys Šv. Kaz. 
Dr-jos. Jo parapijoje prabuvau 
ilgesnį laiką ir čia turėjau visą

DRAUGIJOS IR KUOPOS i kad 
TĖMYKIT.

TĘS ’’GARSE”

NORTH ... 
GERMAN

LLOYD
Dviejų Sriubų laivai

Į Lietuvą 
NEW YORK — BREMEN 
Laivai išplaukia Seredoms.

Gerai pataisyti, 8-čiog 
klesoB parankamai. Pulkas 
patarnavimas, geri kamba­
riai 8, 4, ir 6 asmenims. 
Platesnių žinių klausk vie­
tos agento, arba

North German IdoyS 
14-16 Pearl BL, Naw York

Ant šio pikniko atsilankė ne­
paprastas svečias, kun. Brigmonas 
iš Vestville, III. Laike pikniko iš­
girdom nuo jo puikią prakalbą. 
Kun. Brigmanas nupiešė daug 
naudingų dalykų apie parapijos 
tvarką, apie lietuvių darbininkų 
judėjimą. Jo žodžiai labai patiko 
visiems susirinkusiems.

J. Grudis.

tęs, buvo gana ’’gražiai” nusigė­
rusių. man rodos, gali būti gėda 
tėvams metant savo sūnūs ir duk­
teris prisimaukusius ’’munšai- 
nės”. Taigi, dabar matome skir­
tumą tarp gražiai lietuvių-kat ati­
kų dvasioj auginamo jaunimo ir 
tarp tij, kuriuos tėvai per savo 
neapsižiūrėjimą pavedė į laisva­
manių rankas.

Į čįai taip noriai mokinosi ir daug 
pramoko savosios kalbos. Kiti gi, užlaikymą. Narių prirašiau 5 gar- 
kurie neleido vaikų — apgailės-i bės, 46 amž. ir 81 metinis. Be to, 
tavo darę klaidą, nes patys mato, pargabenta ir išplatinta už $150 

lankiusieji nepalyginamai j gerų knygų. Žmonės labai geri ir 
kalba geriau lietuviškai, o didės- i malonus, 
nieji. kurie lankė jau dvi vasari, 
net jau ir laiškus gražiai parašo sterdamo Katalikai, širdingiausiai 
į Lietuvą ir perskaito i.^ Lietuvos; dėkoju \iž nepaprastą paramą Šv. 
prisiųstus. Dar no vėlu, tėvai ga- Kaz. Dr-jai, o tamstų man suteik­
tos atitaisyti padarytą klaidą irjta dovana iki mirties bus brangi 

r savo maldose tamstas atsimin­
siu.

Likite sveiki, o Dievas Gerassis

ves yra paaukoję sušelpimui nu­
kentėjusių sukilime atvaduojant 
Mažąją Lietuvą, esu gavęs.

Pinigai atiduoti į aukų iš Ame­
rikos Klaipėdai šelpti fondą, ku­
rio kvitą prisiunčiu jūsų žiniai.

Reikšdamas širdingiausios pa­
dėkos, vardu Lietuvos Vyriausy­
bės, negaliu nepaminėti, kad nesi­
liaujančios aukos musų brolių gy­
venančių tolimoje šalyje, kad jų 
užuojauta ir rūpesniai savo Tė­
vyne pakelia dirbančių ir kovo­
jančių už Lietuvos valstybės ne­
priklausomybę jūsų brolių jėgas 
ir stiprina isitikinimą, kad atsi- 
vadavus iš svetimos vergovės Klai 
pėdai ir susidėjus su Didžiąja Lie­
tuva. ankščiau ar vėliau bus at­
vaduota ir Lietifvos širdis — pir­
moji sostinė Vilnius ir bendromis 
pajėgomis bus atstatyta valstybė 
savo etnografinėse ribose.

Teikitės priimti ir perduoti vi­
siems prie šių aukų rinkimo ir 
persiuntimo prisidėjusioms mano 
padėką ir geriausius linkėjimus.

Pasirašo.
Galvanauskas. Ministeris Pir­

mininkas.
Padėka Newarko lietuviams už 

pasveikinimus pono Ministerio 
Pirmininko ir Užsienių Reikalų 
Ministerio pavedamus, turiu gar­
bės perduoti Newarko lietuviams, 
p. Ministerio širdingą padėką už 
malonius Newarko lietuvių pas­
veikinimus ir paramos pažadėji­
mus išreikštus laike Lietuvos Ne­
priklausomybės šventės apvaikš- 
čiojimo 1923 m., vasario 16 d.

Pasirašo: B. K. Balutis, Politi­
kos Departamento Direktorius.

Lietuvos valstybės paliudijimas 
p. Ministerini Pirmininkui. Tau­
pomųjų valstybės kasų valdyba 
šiuo turi garbės pranešti, kad 
Newarko lietuvių atsiųstieji pini- 

■gai. sumoje 2,806 lit. ir 20 centų 
inešti Į aukų Klaipėdai šelpti fon­
dą. Pasirašo Merkis, taupomųjų 
valstybės kasų valdybos Allatulis, 
valstybės direktorius Špickis, vyr. 
kontrolieris. Seka valstybės ants­
paudo.

Tad Newarko lietuviai gali pa- 
sidižiuoti. kad jų paslaugos pa­
siekė savo tikslą. Norintieji maty­
ti šiuos paliudijimus, kurie yra 
labai gražus, gali matyt per ko­
misijos sekretorių. M. Truską.

Newarko lietuvių 16 d. vasario 
aukų komisija: M. Truska, Al. 
Dvareckas, P. Butkus, V. Antulis, 
St. Daunoras,

niai uoliai darbuotis Bažnyčios ir 
Tėvynės labui.

Su gilia pagarba,
Run. P. Raščiukas,

Gal daugelis perskaitęs šitą pa- Shenandoah, Ba.. Kun* P. Kaščiu- 
nusispiaus, kas.

l kad rudens pirmą dieną rengia- i
jinas piknikas, bot prašome nesi-j Amsterdam, N. Y. — Stambi 
šaipyti, tik visiems atsilankyti, narė. P-lė Ona Žydanavičiutė įsi­
lies ta diena bus viena iš gražiau­
sių, kaipo moterų vasaros diene- už taip didelę paramą Šv. Kaz. 
lė- i Dr-jos, tariu didžios padėkos ir

Kada-gi ta diena pripuls? Štai pagarbos žodžius.
šio mėnesio t. y. rugsėjo 23 d., 

. sekmadienyje. Kur? Nagi, ”Mycz- 
kovvskio” .parke, už ligonbiteio, I 
girioje. O kiek ten įvairiausių špo i 
su bus, tai ir jokia ranka neišga­
lės aprašyti, tik patariame atsi­
lankyti.

Paviršutiniai pareiškiame, kad 
: gros geriausia orkestrą iš Sche­
nectady padangės: garsiausios pa­
saulyje artistės, tik mažai kam 
i žinomos, vaidins labai gražia ko- ' V ,,į mediją ’’Čigonės atsilankymas. 
Apart to, dainos, šokiai, minkšti 
valgiai, kieti gėrimai ir t. t. ir t. t. 
Pradžia nuo 2 vai. po pietų ir 
trauksis iki 11 nakties.

Įžanga tik 25c.
Pastaba. Jeigu toji dienele, 23, 

butų susiraukus ir apsiverkus, tai

lę, Mykolą Kerbelį su Liudviką 
Matulaite. Laike šliubo žavėjan- 
čiai L. Vyčių bažnytinis choras 
giedojo; pati vestuvių iškilmė pa­
traukė visų akis. Jaunavedys p. 
M. Kerbelis plačiai žinomas vi­
suomenės darbuotojas, didis jau- 
nimo-Vyeių žadintojas ir visų ka­
talikiškų organizacijų rėmėjas, o 
dabar pavyzdingai veda biznį 
’’Real Estate”, Amsterdam, N. Y, 
Nuotaka Liudvika Matulaitė-Ker- 
belienė, gyvendama Clevelande j 
pasirodė savo darbais prie Vyčių j jštikro 
25 kp. Persikėlus į Detroitą, pri-! 
gulėjo prie Vyčių bažnytinio cho-' 
ro, gabi dainininkė ir muzikos 
mylėtoja. Choras netekdamas sa-j mai.giniml' {lel

PHILADELPHIA, PA.
Iš L. K. Sąryšio veikimo.

Rugsėjo 2 d. Sąryšis turėjo svar 
ihj susirinkimą Šv. Kazimiero pa- j 
rapijos salės kambary. Kalbėta a- 
pie atliktą taip mums philadel- 
phijiečiams ir abelnai imant vi­
siems lietuviams 
čiojimą Lietuvos 
bes pripažinimo 
25 d. rugpiučio.

Ta iškilminga lietuviams diena 
_____ gerai pavyko. Nors pirmą 

j sykį turėjom surengę ant tyro o- 
I ro, sodne, bet žmonių atsilankė 
gana daug. Prirengta visokių pa- 

____ B__ . „,1 geresnės atmin- 
vo veiklios dainininkės apgailės- į tjcs. ]<ajp įaj. turėjom visokių 
tauja, bei del geros atminties j kalbėtojų, atsižymėjusių savo ga- 
suteike puikią jaunavedžiams do-1 ąuniajs netik lietuvių, bet ir iš 
vanil- . j anglų, kurie kuopuikiausia išdės-

Mes linkime jaunai porelei ilgo Lg tos ^jenos svarbą. Buvo pasi- 
ir linksmo gyvenimo. j linksminimų su šokiais ir kito-

Nuliudęs Svečias.; kjaįs žaidimais.

SPRING VALLEY. ILL. I
Šitas miestelis randasi labai gra 

žioj vietoj, prie Illinois upės, me­
džiais apaugęs, kas duoda malonų 
gyvenimą vasaros laike. Taipgi ir 
lietuvių randasi nemažas skaičius. 
Lietuvių daugumas yra namų sa­
vininkais, o kaip kuris turi ir la­
bai gerus 
’’Garso” 
nieko g’ 
vių judėjimą, nors čia ’’Garsas” 
yra plačiai skaitomas.

Iš draugijų geriausia čia pasi­
laiko S. L. R. K. A. 146 kp., kuri 
susideda iš apie 150 narių. Vyčių 
.8 kp. ir darbuojas ne blogai, su­
rengdami vakarus su perstaty­
mais, ir kurių skiria ne mažą pel­
no dalį bažnyčiai. Turėjo susirin­
kimą 9 rugsėjo. Visi nariai atsi­
lankė ir nutarė surengti vakarą 
su šokiais spalio mėnesy.

Moterų pašalpinė draugija gy­
vuoja gerai su ne mažu skaičių 
narių. Taipgi būdavo nemažai į- 
vairių pramogų. Tiktai dabar pas­
kutiniu laiku buvo kaip ir apsnu- 

. dus, bet orui pradedant atvėsti 
ir vietinių lietuvių judėjimas pra­
deda atsigauti.

Rugsėjo 2 ir 3 dd., liet. Šv. 0- 
. nos parapijos buvo piknikas. Nors 

tas piknikas buvo ant greitųjų su­
rengtas, bet pasekmės nevisai blo- 
gos. Gryno pelno atliko $104.95. 
Šio pikniko surengimu daugiau­
siai pasidarbavo p-os Ona Kundo- 
kienė, B. Gebudieriė, O. Steponai­
tienė. Tos. moterys pašventė ne­
mažai laiko rinkdamos aukas nuo 
žmonių - del' pikniko, bet dar jos 
prisidėjo nemažai su dovanomis, 
už ką visa parapija yra joms dė­
kinga už jų tokį pasišventimą.

Pasidėkuojant pp. Čižauskams, I 
vietos vargonininkui ir jo žmonai, 
sudainuota keletas dainelių. Visi 
smagiai tą dieną praleido. Kiek­
vienas likosi užganėdintas, o ku­
rie nebuvo, tai gailisi. Užtai rei- Į 
kia pasidėkuoti Sąryšio pirm., A. 
Užumeekiui, taipgi ir kitiems, ku­
rie tame darbe pagelbėjo. S. Olbi- 
.kas, K. Dryža, J. Bekeris, S. Ba­
jorūnas ir kt.; kurie darbavosi 
ligi nakties vėlumui. Visi pasidar­
bavo be jokio atlyginimo. Kaipo 
darbo dieną ne visiems buvo ga­
lima dalyvauti, bet visi atjautė 
tą svarbią lietuvių dieną. Labiau­
sia reikia dėkoti tiems, kurie at­
silankė, nežiūrėjo klinčių, rėmė 
tą užmanymą.

Kaip buvo minėta prieš surengi­
mą tos lietuvių dienos, likusia 
pelnas bus skiriamas Vilniaus at­
vadavimui. Pelno liko $149 su 
centais, dadėjus iš kasos, sudary­
ta $150.00, kurie bus pasiųsta 
Vilniaus reikalmas per Lietuvos 
atstovybę Vašingtone.

Dar kartą tariame padėkos žo­
dį visiems, kurie pasidarbavo ir, 
tiems, kurie atsilankė ir rėmė, j 
Iš žymesnių biznierių dalyvavo B. 
Tribulai, S. Žvigaitis.

Reporteris.

Nuo šiol mano pastovus antra­
šas bus prie didžiai gerb. klebono 
J. Dumčiaus, 129 So. Yardin Str.,

rašė garbės nare, Šv. Kaz. Dr-jos.

Kun. P. Raščiukas.

vasario 
bei Ma- 
sušelpi-

J. 
niekad, 
d.

NEWARK. N.
Geriau vėlai, negu

Newarko lietuvių 16 
aukos sudėtos, Klaipėdos

I žosios Lietuvos lietuvių
mui yra gautos ir žemiau seka 
paliudijimai Lietuvos Ministerio 
Galvanausko, kad pinigai yra pri­
imti ir sunaudoti tam tikslui, 
kuriam buvo skirtos aukotojų.

Nuorašas paliudijimo.
P-nui M. Truskai, Newarko. 

Didžiai gerb. Tamsta, Aukas su­
moje 2806 litų ir 20 centų, kurias 
Newarko lietuviai susirinkusieji 
paminėti 1923 m., 16 vasario Lie­
tuvos nepriklausomybes sukaktu-

Atlantic City. N. J. kasmet rengiamos parodos. Čia 
suvažiuoja iš visu Jungtinių Amerikos Valstybių gra­
žiausios mergaitės, iš kuriu viena išrenkama pati gražiau­
sioji, jai uždedama vainikas ir ji pavadinama ”Miss 
Amerika.” Pernai ir šiais metais tą ’’garbę” laimėjo 
May Cambell iš Columbus, Ohio, čia jinai parodoja su 
’ ’karalių .Neptūnu.

Rugsėjo 
tarnautojų 
jos darže, 
kad diena
nieko negąsdino. Visi tarnautojai 
ir Marijos Vaikelių daugistės na­
riai buvo ant šv Mišių ir visi ėjo 
prie šv. Komunijos; iš viso arti 
dviejų šimtų vaikų. Visi daugys- 
tės nariai atlika kiekvieną mėnesį 
išpažintį. Nashuos visuomenei yra 
viltis, kad greitoje ateityje susi­
lauks gražaus ir prakilnaus jau­
nimo, kaip yra auklėjamas lietu­
vių ir katalikiškoje dvasioje. Mi­
šių tarnautojai, taipgi yra visi 
Marijos Vaikelių draugijos na­
riai. Visi berniukai susirinko Į 
parapijos daržą! Apie 2 vai. po 
pietų gana daug žmonių privažia­
vo ir visi linksmai žaidė ir links­
minosi visą dieną. Buvo atvykęs 
ir gerb. kleb., kun. P. P. Daniu- 
nas.

Laisvamaniai ir girtybė.
Čia yra koks piliečių kliubas, 

susidedąs iš laisvamanių, kuriems 
kaip tai pasisekė, kad kur pras­
tesnius berniukus, čia
prisiviliojo, žinoma, ne visus. Ru­
gsėjo 3 d. jie parengė išvažiavi­
mą, su kokiais ten išlaimėjimais. 
Žmonių mažiau buvo, negu ant 
vaikų pikniko. Jų išvažiavimas 
buvo pas vieną ūkininką ant ūkės. 
Pas juos tiek buvo ’’munšainės”. 
kad galėjo kažin-kiek žmonių 
prigirdyti. Turbut mažai buvo 
blaivų. Tik tie buvo blaivus, ku­
rie žingeidavo pamatyti, koks 
’’piliečių” išvažiavimas. Nėra ko 
stebėtis, kad vyrai ir moterys gir­
ti po mišką voliojas, bet kad ir 
jaunieji piliečių kįiubo nariai ir, 
kaip teko sužinoti apie mergai-

SIOUX CITY. I0WA. 
j Mokyklos užbaigimo vakarėlis.

Rugsėjo 2 d., parapijos salėj į- 
j vyko užbaigimo vasarinės mokyk­
los vakaras.

Musų vargonininkas garb. E. 
Šlapelis nuo pat atėjimo čionai 
pradėjo rūpintis apie vaikų orga­
nizavimą. ir lavinimą. Keturias 
dienas į savaitę mokino vaikus, 
dabar mokins šeštadieniais lietu­
vių kalbos.

Vakarėlis buvo įdomus. Žmonių 
susirinko nemažai. Programas su­
sidėjo 
dainų, 
mėlių, 
imnas. 
ir tėvams buvo didis džiaugsmas 
matant kaip jų vaikai yra lavina­
mi. Po tam buvo šokiai.

Rugsėjo 3 d. ’’Labor’s Day” 
! vakare taipgi buvo šokiai.

Kolionija auga.
Iš tų įvairių ir tankių veikimų 

matytis, kad visi lietuviai duoda­
si geriau susipažinti iš viso mies­
to, kur tik kas atskirai gyvena, 

j susirenka ir rūpinasi arčiau cent- 
[ ro gyventi.

Iš Lietuvos girdėtis atvažiuoja 
apie 15 ypatų.

Puiku! Daugiau!
Išlaimėjimas.

Dabar visi įdomauja, kas gaus 
tą automobilį, kurį parapija pa­
dovanoja. Jau tikietai yra parda­
vinėjami. Gera proga pamėginti 
savo laimę ir tuonii sušelpti pa­
rapiją.

Reikalinga mokykla.
Čionai labai reikalinga mokyk­

la, taigi kas myli savo tautą — 
prigimtą kalbą — kas myli savo ' 
vaikus nepasigailės nupirkti nors 
vieną tikietą tam tikslui. Kadangi 
tiktai parapijinė mokykla gali '. 
suteikti musų vaikams reikalingą 
mokslą, būtent: lietuvių kalbos, 
tikėjimiškus dalykus ir pasauly 
reikalingą mokslą.

Kas pirks tikietų, busime 
j dingai dėkingi.

Vakaras.
Rugs. 9 d. įvyko trumpas, 

gražus vakarėlis. Kun. Čėsna 
darydamas vakarėlį, paaiškino 
programo įtalpą. Buvo: 1) vieno 
veiksmo veikalėlis ’’Sujungtos 
Sielos”, 2) eilės ”Ar Žinai” — 
per Zofiją Mockevičiūtę, 3) kal­
bėjo moksl. J. Zabulionis apie lie­
tuvių kalbą ir mokslą, 4) žydo 
monologas ’’Visi Pirma,” kurį at­
liko Juoz. Butkevičius, 5) mažų 
mergaičių choras dainavo ’’Girio­
je kiškis bėginėjo” ir ’’Pavasa­
rio dienos”. Lietuvos imnas.

Po tani gerb. kleb. padėkojo 
gerb. Zobulioniui už prirengimą 
to vakarėlio. Tarė ačiū vaidyloms 
ir visiems atsilankiusiems.

Šokiai.
Kitą sekmadienį, kaip girdėtis, 

tai įvyks puikus ir nepaprastas 
vakarėlis. Koks bus tas vakarėlis, 
tai aš pats nežinau ir negaliu su­
žinoti, bet bus nepaprastas.

Laukiame!
Kolionijos Reporteris.

PATOGI IR TRUMPA 
KELIONĖ Į LIETUVĄ

Keliauk saugiai 
ant smagių S. V. 
valdžios laivų, ka 
da važiuosi j Lie­
tuvą. arba part­
rauk gimines čio­
nai. Plaukimas du 
kartu savaitėje. 
Smagi, greita ke­

lionė, puikus ir įvairus valgiai — 
ruimingi kambariai — paranku- 
mai visokį — socialčs svetainės — 
tas ką gausite ant S. V. Valdžios 
laivų.

S. Pres. Harding 
S.
S. 
S. 
S. 
S.

s.
s.
s.s.
s.
s.

rugs. 22
Leviathan rugs. 29—spal. 20
Pres. Arthur ............. spal. 2
Geo. Washington .... spal. 6
America ................. spal. 13
Pres. Roosevelt .... spal. 23 

Rašykite apie kainas ir kitas 
informacijas į

UNITED STATES LINES 
45 Broadway, New York City 

Agentai didesniuose miestuose.
Canados ofisas: 79 Queen St. W., 

Toronto.
Vedėjai

UNITED STATES SHIPPING BOARD
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» ’’VAIKELIO JĖZAUS” DRAU­

GIJAI AUKOS.
Rochester, N. Y., kovo 4. — 

$50 (boną) J. Ju&kšys ir Al. l’r-• 
mulaitė (boną). $25 M. Kačatiui- 
čiutė, $4.50 Al. Paliulionis, $4 A. 
Zdanevičitis. Po $5: Tretininkų. 
Draugija, kun. kleb. Kasakaitis 
ir J. Kiekis; po $2: J; Šilinis, D. 
Bobi<-kaitū. P. .Montrimas. J. Le­

lias, A. Žiemys. S. Chappin, K. 
Kriaučiūnas, J. Maeeičiutė; po 
$1 : A. Samuolis, J. Norkeliunas. 
B. Saunoris, K. Bertašius. J. (Iri­
sas, A. Bernatavičius, M. Beleke- 
vičius. J. Saunoris, K. Valeska, 
A. Balkus. A. Janavičiūtė. M. Stu 
kieno, O. Baltrušaitienė, M. Lu- 
kiekienė, A. Lavonas. A. Gribaus- 
kas. S. Valiukevičius. P. (Iribaus- 
kas. K. šilinis, M. Valukoimitė. 
O. Pranekuimitė. J. Kovas. P. Či-

Motuzas. A. Širvinskas. V. l’zdi- 
. J. Putrimas. J. 
largalis. A. Let- 
išienė. V. Stanys. 
P. Samuolis. V.

Barmonas.

Bartnikas. S. Arnatkevi 
Kairys. A. Kundročiukč 
kelis. A. Gervickas. V. Motiejū­
nas, J. Tamošauskas. M. Nevidon-
skas. (). Šileikiene. AI. Noviekas.f Saginaw 
J. Braknys. J. Stašaitis. S. Ragai ]<un j

liškevičienė. V. Skeltis, A. Zanc- 
vičienč, A. Branzinskas, O. Vait­
kus, M. Čiperis, V. Ramazauskiu- 
tė. B. Mačiulienė, O. Samuoliutė. 
Smulkių ir su neįrašytų vardais 
$26.81. Viso $242.81,

Detroit. Mich., šv. Jurgiu par., 
kovo 10 d. — P<> $10: kun. kleb. 
č’ižauskas, J. Kaušius. J. Žilins­
kas. $7.00 J. Čapalionis, $4 P. Ba­
nionis. Po $3: V. Stulgaitis ir J. 
Arlauskas; po $2: J. Jokubaitie- 
uė. J. Stanekus. J. Permenas. S. 
Arlausku, J. Šaplis. A. Šnaras; 
po $1 : K. Gudeliauskas. P. Bepdo- 
ras. V. Jurgelaitis. M. Šimonis, 
ras. V. Jurgelaitis. M. Šimonis 
B. Daumaniaitė, A. Kakaitauskus, 
J. Mačiouis. J. Bagonas. A. Stan­
kus. P. Stankus. A. Gustaitieuė. 
S. Barkauskas. M. Palietieuė. Si. 
Rapolas. K. Ambrozas, J. Banio­
nis. St. Stapulioiiis. J. Oželiunas, 
A. Lukoševičius. R. čeprienė, Br. 
Druškauskienč. V. .Mileris. V. 
Garbauskas. P. Gabrys. K. Klcme- 
rattskas. J. Skinderis. A. Pežal- 
tienė, K. Daunis. L. Budvilis. A.1 
Adomaitienė. M. Kazenskas, 
Staniulis. S. Daumantas, V. Kuz­

is. L lauskas. O. Kacevičienė. A. Jan- 
I. šo-: knuskienū ir J. Balčiūnas, {/mul­

kių ir neįvardintų aukų 
Viso labo $175.30.

Mich.. vasario 
Lipkus. $5 A.

54.30.

7 d. — 
Nauja-

J. Kavaliūnas. lvai,auskieiiū.|davil-.ius |> 
A. Dominas.'

J. Žekas. P. Praninskas. .M. Ur-' 
milaitė. P. (Irlauskaitč. M. Kul- 

Peleckaitė. O. Kolcvajtic-
Palšiunieiiė. J. Juodvitšie-! 
Kreivaitienė. A. Rumbutis.

Baibokas. B. Siorpirš 
tienė. Jožeraitienė. Viso labo $2u. 

Ačiū
Kun. J. Norbutas.

zų aplankytus 1648 m. ir 1670 m. t“i’vė šį klausimą rišdama visai
La Alk* aplankė tą vietą. Nebuvo nesivaduoja taikos noru ir Lietu-j Labam-ko, paeina i 
nuolatinis apgyveninias iki 1701 
m., kuomet Sieur de La Mothe 
Cadilac pabudavojo fortą, 
jis vadino Port Chartrain.
m. lieta buvo vardu Detroit 
franetizų žodžio ’’siauras'’.

ne, \ . 
nė. M.
J. Kavalieiiė. S. Lavonas. J. Dun­
da. A. Dausevičius. P. Dausevi- 
čienč. M. Jovaiša, i’. Mačiuku..
K. Glušokas. J. Brazys. D. Begaus 
kas. P. P. Kūnas. O. Černiene. 
Smulikų aukų $8.84. Viso labo 
$261.34.

AMERIKOS MIESTŲ 
VARDAI.

(T.-sa 1

Waterbury. Conn., kovo 18 d. - 
$50 (lioną) Ona Latvaitienė ir 
$20 (Ina Pautienienč. Po $10.00: 
kun. kleb. Valantiejus ir Bal. 
Digrys: po $5: P. Irdzelis, T. Ran 
gelis ir I\. \ t’.škelis. $-3 P. .Valer­
kas. Po $2-. K. Budrys. A. Ge'rei- 
kis. J". Mockus. K. Diriginčius; 
po $1: .J Ligeviėius. Z. Karalius. 
G. šopienius. M. Kei-evičiutė. .M. 
Tamošaitienė, P. Mačiulienė, s. 
-lučas..O. Juozapavičienė. M. Kra- 
kauskienč. J. Jokubauskas. P» 
Drevinekas. J. Pranulis. P. Kidu- 
las. B. Kuučaitė. A. Leponaitė. P. 
Ačas. P. Beinoriutė. AI. Mancinau

enė. P. Dovidaitis
K. Dovidaitis. A

PAJIEŠKAU savo brolio Juoz» 
iš Lietuvos, A- 

vai ultimatinų sąlygų stato tiki lytaus apskričio, Mačeškenų kai- 
todel, kad esant Vilniuje lenkams t mo. Kas apie jį žino, ar jis pats, 
galėtų laisvai, patogiai Nemunu į meldžiu pranešti šiuo adresu: 
per Klaipėdą, išvežti išgrobtą. Lie-1 Marijona Labauckiutė. po vy­
tuvus turtą — girias. Tikėdamas, j rui Benkauskienė, 208 Front St., 
kad Lietuvos vyriausybė niekuo- į Elizabeth. N. J. (38)
met nenusileis prieš neteisingus 
reikalavimus, vilniečių lietuvių 

,. laikraštis baigia: "Viena reikia, eta _r. . . . . ...turėti galvoje: jeigu ir dabar bu-1 
• tų nusileista kalbamu klausimu. į 
(tai butu 
į uis savo 
dėti. Bet 

| turėdama 
stvbę.

kuri
ĮSI 5
nuo

LIETUVA. DZŪKIJA.
Keista buvo pereita žiema: 

šalo, čia snigo, ėia leido. Važinė­
jome tai rogėmis, lai ratais. Mtt-■ 
nėiite. kad po tokios šiltos žiemos, 
bus ankstyvas ir šiltas pavasaris. 
Bet kur tau: pavasaris buvo šat­

JSŠKAU vietos 1. k. mokyto­
jaus arba vargonininko; pažįstu 
pedagogiką ir turiu didį praktiką. 
Mokinu teatrus, rengiu vakarus 
su margumynais. Norėčiau, kad 

;prie R. K. lietuviškos parapijos; 
įtaigi, jei kam reikėtų, meldžiil 
įrašyti: A. D,vintai. % ’’Garsas”,

IŠMOKU PINIGAIS
UŽ LIETUVOS LAISVĖS
PASKOLOS BONŲ Kupo­
nus prinokusius Liepos men. 
1923 ir pirmiaus su atsiskai­
tymu. arba išsiunčiu gimi­
nėms į Lietuvą sumose litų.

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave..

N. Y.

PAJIEŠKAU.
Ona Samuoliuonis, sesuo. .įieško 

brolių Juozapo ir Antano Šimkų, 
Eržvilko parapijos. Paupio kaimo. 
Antrašas: Barne. Juška. Anai Są- 
mulionis, Vilany pačia. Bykovas 
draudre, Latvija.

Mes matemepadaryta atviras žings 
nepriklausomybei išsiža
mes 
jau

, , v , ,->i»,/«:. narsia— ir sodu zvnenmas, ir javu bren “ . ■ , , * . ' , . . | kariuomenę.dnnas. ir kaipo to pasekme, visi , . , . . , . . ., 'kailis be jokio griežtesnio pasiprie darbai. Gal sis gamtos padarytus ,. . , . , . ,, , . . i-.11111110 lokio baisaus savizudvsteanepunktualumas butu buvęs utį- , , .akto padaryti, nes mes tikime, 
kad dabartinės Lietuvos vadai 

. , , . .. ' bus verti savo tautos, įvertins joseia užkaista, kad neturi kur dėtis i. . , . . , v.
.... . • t ! siintmetmes nelaisvus kančias irnuo karščio, tai vėl po kokios die- ..... ,, , ,. .. nenuilstamas išsivadavimo kovasuos plaka lietus. Po lietaus vėl ... . , ,, .

a ... . , , . . ir smo sunkiu metu Issisaugoskarštis ir dabar beveik visa run- . . . ..... .. . . , . *. .. i nauiii. prazutingu linijų,ptueio menesį darganojo. StQi sian , " • *
'•'die rugpiutis varo priešpaskutinę 

savaitę, o laukuose stovi dar daug 
sudygusių rugių. Kitais metais 
šiuo laiku būdavo įpusėta arba ir 
baigdavosi darbymetė, o šįmet — 
jos tik pradžia.

Vis tam žmogui negerai! Der­
lius Lietuvoje šįmet labai puikus, 
tik blogi orai neduoda gražiai su­
imti nuo laukų. Bėda, kad ims. 
Lietuvos žemdirbiai, galima saky­
ti. neturime rinkos savo produk­
tams. Prieš dvi sąvaiti rugių cent­
neris kainavo 15-16 litų (provinei- 

kluonuose at- 
(nors dar jie 
rugių eettt ne­

mokama 12-13 litų. Toliau, 
jį žino, gal atiduosime cent- 
ir už Ui litu '• čia jau -kai], 
daryk, nors ir naktį dirbk, 

žemės ūkio , kultūros 
plotmėje, jeigu už ūkio mašiną i" 
kelis rūbų medžiagos metrus es: 
priverstas atiduoti metinį dei-liti.

Gyvuliai taip pat pigus, viduti-į 
I nj arklį galima nupirkti už 4(1(1 I 
'500 litų. Viskas butu gera ra-1 
miems žemdirbiams, kad už sun-! 
kų darini butų galima žmoniškai į 
pragyventi, kad musų produktai! 
nereikėtų puse kainos atiduoti, o ! 
parvežamos prekės keliogubai į 
brangiau pirkti. Kad ko gero su 
šliauktume, reikia sudaryti Lietu­
vos žemės ūkio produktams rinka , 

Į Be to. kraunamos ant musų pečiu į 
neisiku- į

tikime, kad 
suorganizuotą vai 
kovose išbandytą 
icleis savo politi-

ta uta Tėvą WiLKES-BARRE, PA

vasara? Bit ir

joje*, o dabar, kai 
si rado naujų pėdų 
nekulti), tų pačių 
riui

Chicago. yra indijonų vardaslnc).j 
aiškios pradžios, bei. gal paeina IlorjIK

nuo Ojibwa, kalbos, kurioje kai-' I1(.pflstat į si 
boję reiškia "laukinių cibulių vie- •
1a". Pirmiausia apgyventi tą vie­
tą buvo Louis Joliet ir kunigas 
Jacques Marquette 1673 m. 180! 
m. Jungt. Valt. įsteigė fortą pa­
vadintą Fort Dearborn, kuris iš­
naikinta 1812. 181b’ m. juodas žmo 
gus iš San Domingo. Dean Bap­
tiste Point de Saiblc. apsistojo 
čionai kaipo indijonų pirklys. Vė 
liaus jis pardavė' jo biznį .Jobu

su savim ir įsteigė kolioniją.
3 m. Chicago buvo inkorporuo-

Omaha. Nebraska turi vardą iii-• būtinos kultūros idėjos

Berinkąs. J. Kazakauskis. O. Gu- 
džiuniukė. J. Sluogsnaitis. A. Lau 
rinaitis. V. Rauiažas. V. Ruginis. 
J. Vaičiūnas. V. Palaziejus. J.

. Ig. Dūlėta. L. Nekro- 
Lazdauskienė. J.
V. Skretunaitė.

P. Berenevieius.

šius. O. 
mauskas,

A. A. URŠULĖ KUČINSKIENĖ.
Rugsėjo 5 <1.. 10 vai. vakare ■ 

mirė Uršule Ručinskienė, virš 90 j 
metų amžiaus. Paliko nuliūdimi į 
<lu sūnus, tris dukteris ir pusan-Į 
Iro tuz. anūkų. Sūnūs Joną ir Ka- į 
zimierą. dukteris Elzbietą. J. I’tts- 
kunigienę. Katriną J. Noreikieitę

Paėjo iš Pilviškių parapijos.. A- j 
morikoje išbuvo 18 meili, čia ji 
nelabai mėgo gyvent, vis ragino 
i Lietuvą važiuot. Palaidota ant 
Kingstono kapinių, 8 d. rugsėjo.

Sunūs Kazimieras.

Ar jau visi tamstos Šcirny 
uos nariai, gimines, pažįsta­
mi ir kaimynai yra Sus-mo 
nariais 1

’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ”! ,
Tik ką gauta iš Lietuvos i 

su svarbiomis žiniomis Kau 
ne einantis kasdieninis lai­
kraštis ’’Laisvi*”.. Skubėki- 
tos ji gauti. Kaina vieno nu­
merio 5c., 5 už numeriai už I 
15 centu.''

Rašykite pas:
’’GARSAS”

222 So. 9-tli Street

dijotių pulko "Omaha."'
Milwaukee. Wisconsin 

fraheūz.ų pirkliu imo u< 
šimtmetyje. Vardo reiškimas ne­
aiškus. Jėzuitų "Santykiuose" 
167!) m. vardas Milwaukee buvo 
pavadinta Miliv.arik. 5 ra manyta. ilniaus lietuvių laikraštis 
jog tie vardai j. ra 
indijonų miesto vardo, kuris buvo ' rašte Per aukšti triumfuoja . Į 

reiškia "yra vie-■ kuriame nupiešia dabartinės Ietį-1 
|kų spaudos prižiūrąs į Klaipėdos

buvo 
is 18;

Vilniaus lietuvių laikraštis del
Klaipėdos.

E. Vilnius. rugpiuėio 21 <1

Angis.

”Lie- 
reprodukeija 11 uvos Rytai įdėjo straipsnį aut-;

Kliz- Miiu vvage. kas 
. či- ta. kur uogos auga".

Detroit. Michigan buvo franeu- reikalo stovį, nurodinėja, kad sau-O.

.Ičtas s arg’iiv n et;.Pasaulio Campionas kumštininkas jack 
(kairėj)

\ mci i koJitck I h'tjjjsey jiiii keltui indai, kai yra ktiiuštiiiiiikij čaiHjnoiias 
sporto mėgėjai jnoini didžūlo.jasL Aitais m “lai.; firtiit uzas mėgino iš 1 
Ii, bet vargšui nepasisekė, i’erėitų savaitę New Yorke, Polo darže stisirinko 90,000 
žiiioniii žiiirėti ar argentiuietis, galingasis kirpo iiėintiins nuo Dciijpsev gaivus raiiipL 
onvslės vainiko. liet per keletą miliutu Dempsey aigentiuieti nugalėjo. I'irpo užtai 
nedovanosiąl’ž metu vėl kibs1 i Dempsey. ('’irpo-Dempsčy mu.siyiiiu žiū­
rėti suvažiavo žmonitj. iš visų kraštų, l’ž tikietus sumokėjo 1,250,000 dolerių. Demp­
sey gavo 500,000 dol., o Firpo apie 150,000 dolerių.

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Žinant, kad yra daug šeimynininkiu. 

kurios nežino, kad .jeigu taupys kube­
lius nuo įvairią rusiu Kondensuotu Pie- i 
no. jos gauna brangins dovanas už 
juos. Borden Kompanija, kuri yra di- j 
džiausi išdirbystė Kondensuoto Pieno] 
pasauly, skelbia apgarsinimą į musu 
laikrašti šiandien, kuriame daro spe- I 
cialį pasiūlymą tiems, kurie nesusipa- j 
žįsta su ją įvairią rušią Kondensuotu i 
Pieno. Yra. pareikalauta, kad jus pers- Į 
kaitytumet Šį skelbimą atsargiai.

Jūsų krautuviiinkas turi vieną ar du | 
šios rūšies Borden’s Premium Con- ! 
den-sod Milk kaip rodoma .čionai. Bukit I 
užtikrinti ir klauskite jo del siu Bor- , 
don Keną, kurios duoda brangias do- 1 
vanas už leibclius.

Jeigu jums rupi sutaupyti pinigus ‘ 
ir kad but galima duot Kalėdoms do- 
varnu* be išleidimo pinigą, pradėkite 
taupyti leibelhis šią rusiu Borden’■ 
Kondensuoto Pieno, kurie duoda, jums į

keikso pereitą subatą. I

paprasto Drake’so kei-

kia pasaldinti pabaigas 
naminių pietų, kad jie 
butų tikrai pilni plė­

stula i’o gerą užsigar- 
džia vintą pietum bei 
vakarienei.

Miners Bank oi Wilkes-Barre
Didžiausia Bankine Įstaiga

Luzerne paviete siūlo jums ap- 
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos —- Pini­
gus siunčiame Europon — Ir
Laivakortcs.

Žemiausios Kainos - Lietuviš-

Klausykite Pairu ii t i ■ o »
J f
' AR BIJOTE OPERACIJOS? 
JEIGU TAIP

Ateikite ant rodos arba para 
šykite į Dr. A. W. O’Malley iš 
Wilkes-Barre, Pa., kur per perei 
tus 20 metų yra prityręs ir pa, 
sėkmingai pagelbėjo nuo visokio 
patrūkimo ir šiaip ligų vyrų, mo 
terų ir kūdikių be peilio ir be 
pavojingos operacijos.

Tėmykite, ką čia turi pasakyti 
vienas užganėdintas ligonis.

71 metu jaunas ir nieko pas į 
nieką neprašo.

Sako šitas vaistas yra tikras 
nervų ir kūno tvėrėjas.

"Esu 71 įlietu juuii:'J. Nilo ie įniko 
kaip aė pradėjau imli N’ugti-Tąiie 'ą. 
nieko iš nieko nereikalauju. Jei man 
pri.seina sutikti su audra. tAi aš pai­
mu Nuga-Tone'o tabletn. Daugelis ma­
no mylimąją yra palaidoti kapuose, 
kurje galėjo laimingai gyventi, jei jie 
butą ėmę Nugu-Tone *ą. šitas didysis

lygiai geras seniems ir jauniems, vv 
ritins ir moterims, lis duoda stiprumų 
ir drąsą audrai išlaikyti. Per .35 The

jutimi* nepalyginamu pasisekimu 
imk tik tikrąjį Nuga-Toiie’ą. J’snnf

num nfėncšilii gydytis tik $1.00. Nuga 
Tone ’ą pardavinėja visi, geresnieji ap 
• ic kini likai, pozit ingai ga rantuodami, 
kad suteiks pilną pa i ei k hdiną. arba 
pinigai bus sugrąžinti (garantiją r. si 
p»Je kiekvienos bohk'dės\ arba pasius 
tiesiog apmokėtu paštu National Labo
ra'ory. 10.3.S S 
pasiuntus jiem

ATSIŲSK TIK $1.60, 
<j gausi užtektinai saliklo ir apynit 
Jei padarymo 15 galioną įjero nlain 
su pamokinimu kaip daryti. .Geriau 
sios T roja n k oš pakas 60c.. -arba sva 
ras už $2.00. Geriausias žolių sulai 
wnaa nuo išgasties. Nuomario 
Vilo škin. McsšJungio. Galvos >kau 
dėjimo ir ausyse ūžimo. Nuo bemip 
ges ir visokią ners y suirimu. Žodzit 
sakant, nėra ant pasaulio geresniu 
vaistą nuo virš minėtu ligą. T' 
S5c. Žolės nuo reumatizmo, viduną į 
užkietėjimo, vandeninės ligos, j

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien •— su-

vakare.

Seniausia Lietuviška Agentūra
Gerbiamieji Lietuviai! Pranešu jums, kad dabar yra 

palogiausis laikas siųsti laivakortes Į Lietuvą savo GIMI­
NĖMS ir pažįstamiems.

Kadangi Amerikos Konsulis KAUNE priima aplika­
cijas del naujos kvotos šių metų atvažiavimo lietuviam į 
Ameriką, taigi nepraleiskite taip geros progos. Toji proga 
ne ant ilgo laiko yra. iki užsibaigs šių metų kvota. Pa­
darom AFF1D.\VITUS lietuviams del atvažiavimo į Ame­
riką. siunčiam pinigus į Lietuvą LITAIS ir Doleriais pa­
gal dienos kurso. Užlaikom Ilotelį del keleivių keliaujat!-

Milton Gilvidis,
324 Charles St., 

Scranton, 
Balandžio 28, 1922. 

Dr. A. W. O’Malley,

Pa

M

pribuvusius iš kitų miestų Amerikos.
už prieinama kainą. Reikalaukite LAIVAKORČIŲ 
nigų kurso per laiškus arba asmeniškai po žemiaus 
dvtu antrašu: '

GEO. J. BARTAŠIUS
498 Washington Street. New York

Suteikiame nakvynę 
ir pi- 
nuro-

City.

EXTRA! EXTRA!

dūrini su

dabar tik 
jie verti $1: 

Gera laikrodi

auluotas .ui 
i.- plaukaiJaugiJio metą. Gamut 

kirpikas. Šautuvas B. 
(Irti tas ima B. f. ra; r., 
apsaugot savo rimtus. Kombinuota.

ištraukiami ir stiklo plovimui.

rodis vięnas tiek vertas, kiek mes prli- 
šonu* Už \ isus. l'ž nužemintą kainą 
mes parduodamo tik del trumpo laiku 
ir jeigu nori pasinaudoti su šiuo pasiu- 
Ivmu. prisiusk 25c. k rasos ženkleliais

Adrc:
mr

i Gerb.
68 So. Franklin St., 

Wilkes-Barre, Pa.
Padčkavonė.

j Didžiai Gerbiamas Daktare:— 
Širdingai dėkavoju jums už tai.

kad mane išgydėte ir nuoširdžiai 
meldžiu patalpinti šį mano laiš­
kelį į laikraštį, kad žmonės žino 
tų ypač tie, kurie serga patrūki­
mu. Prie ko kreiptis, kad jųjų ‘ 
litrą butų išgydyta ir kad jiems > 
nereikėtų daugiau kentėti. ;

Gerbiami Tautiečiai. Aš žemiau ; 
i pasirašęs, pranešu jums, jog sir-i 
irau dešimts metų patrūkimu ir I 
buvau pas daug gydytojų ir nei ' 

[ vienas
Dr. A. W. O’Malley į trumpą lai- 

•cresnii, į ką prašalino mano kentėjimus. 
Pakeli.- i Pranešu jums. kad. kurie sergate 
vuluną i i. i . Tx *
phurką Itąja liga kreipkitės prie Dr. Y. 

slinkimą sulaiką. Kiekvienos žoles sky :O’Mallev, tai vra geriausias 
gydytojas nuo patrūkimo arba 
kylos.

Su gilia pagarba.
M. Gilvidis.

manęs nepagelbėjo, bet

riniu 60c. pakelis. Gerinusia ruoštis nu< 
niežą ir visokią nicž.ulingą odos išbė 
rimą dėžutė $2.50. Geriausi Gumbo la 
šai 50c. bonklitė. Atsiusk tOe.. o gausi 
visokią žalią kalaliogą. Siuntimo kttš 
tus mes apmokėsime.

M. ZUKAITIS
449 Hudson Ave.. Rochester. N V

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

A.
P.
P.
P.

M.
M.
M.
M.

Aš užsitarnavau gerą vardą 
kaslink išgydymo ligų. Negydau 
per laiškus, nes kiekviena liga 
turi mano ypatišką patarnavimą. 
Parašykite laiškelį pas mane, o 
apturėsite pamokinimų knygelę 

Į ”T.” ’’Patrūkimas ir kaip gali 
i išsigydyti. ” Prisiųskit už 6e. mar- 
Į kiti dol 
|Dr. A.

68

apmokėjimo kaštų.
W. O.Malley (Specialist)
So. Franklin St., 
Wilkes-Barre, Pa.

kia:

nrba pini.

PRACTICAL SALES COI
1219 North Irving Ave., Dept. 61

Net k Mskiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša­
linti pleiskanas, ’lik kelis kartus panau­
dojus

Y

tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir justi 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ru ffles savo aptiekoje šiandie už G5e., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai į labanitorijn.

F. AD. RtCHTER & CO.
104-114 So. 41h St. Brooklyn,'N Y.'

RALTOOS-AMERiKOC'
ILr LINIJA 9Bt'oaJvay, Nev^iork N.Y.

. TIESI i 1
KELIONE

/f , Važiuokit visi palaušiu Ir tiesiu keliu J..Lietuviui važiuojanti į Piliavą aplenkia^.7 iąiiką juostą (karidorą)
7 - Vw trečia kietai padalinta i kambariu® — 

Ant 2-.)ų, 4-rių. G-šių Ir 8-ntą lovų
Iš New Yorko. Bostono ar Phiiadelnhijos į

S. S. LTTUANIA ......................... Rugsėjo 15
S. 3. POLONIA.................................... Spalių 6

HAMBURGĄ S1G3.50 — PILTAVĄ 8106.00 -■ Į KLAIPĖDA IR LII'.IOJŲ $107.00.
Iš Bostono į New Yorką ant "Poll River 
Libijos’l; iš Phlladelpnljos gelžkeliti

7



. ............. .

’’GARSAS” N o. JĮ8,Rugsė j o 20 d., 1923

FEDERACIJOS APSKRITIES 
MITINGAS.

Svarbus Federacijos apskrities

IŠVAŽIAVO LIETUVON.
Pereitą šeštadienį laivu New 

Amsterdam išvažiavo Lietuvon 
šv. Kazimiero Vienuolyno sesuo 
Margareta-Marija ir dar viena 
sesuo, kurios vardo neteko suži­
noti. Sesuo Margareta-Marija ves 
’’Saulės" mergaičių gimnaziją 
Kaune.

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

tadienio name, 
sugrįžę iš Federacijos 
išduos raportą. Kuopų 

ir draugijų atstovai prašomi susi­
rinkti. Valdyba.

Darbo Žmonių Kliubo valdyba 
kviečiama pasitariman rugsėjo 21 
d.. "Garso", apie 7:30 vai. vaka-

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ
Ketvirtadieno vakare, rugsė­

jo 20 d.. Pennsylvanijos viešbu­
ty. rengiama vakarienė p-no Čar­
neckio, Lietuvos atstovo ir p-nios 
Čarneckienčs išleistuvių. Gerb. 
Čarneekiai tūlam laikui važiuoja 
Lietuvon atostogų. Vakarienėj 
dalyvaus atstovybės juriskonsul­
tas. p. B. F. Mastauskas, sekreto­
rius p. M. Vinikas, New Yorko 
konsulato vedėjas dr. Bielskis su 
žmona ir daug vietinių darbuoto 
j'J-

Majoras Hylan jau sveiksta.

BRONX. N. Y.
Rugsėjo 2 d. buvo šv. Izido­

riaus draugijos balius, ant kurio 
atsilankė didelis skaičius lietuvių, 
beveik visi bronksiečiai. apie 360. 
Tai naujanybė. kad tiek Bronxc 
yra lietuvių. Visi atsilankiusieji 
buvo užganėdinti. Šv. Izidoriaus 
draugija jau gyvuoja 26 metas.

499 Grand Street, 

kampas Union Ave. 
BROOKLYN, X. V.

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 Iš ryto, 
nuo 1 Iki 3 po pietų Ir 
nuo 6 Iki 8 vai. vakare.

Hedellomts pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. T.

Ve!.: CjeeEpoint 5811

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Av., Lamp. N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

NAUDOKITĖSI GERA PROGA!

PUIKUS OBUOLIŲ PIKNIKAS.
Tasai piknikas 

rugsėjo 22 d.
< ’minty parke

bus subatoje. 
Feldman’s Queens 
Garrison Ave., ne- 

. Maspeth, L. I.. X. 
vai. po pietų. Ren-Y..

gia A. L. R. K. A. Moterų Sąjun­
gos 24 ..p.

Nepamirškite šios puikios pro­
gos pasilinksminti, nes jau ir o- 
buoliai gerai prinokę. Sodo savi­
ninkas gal pavelys pasiskinti o- 
buolių. Bus juokų obuolius besiū­
nant įvales ir užteks visiems. Jau­
nesni galės nuo aukščiaus pasis­
kinti. o senesni nuo žemės pasi­
rinkti. Taipgi bus ir visokių gar­
džių užkandžių, nes iš namų ne­
reikės vežtis. Taipgi ir muzikan-

VISI Į PRAKALBAS.
C. Brooklyn. N. Y. — Lietuvių 

Darbinikų Kooperatinės Sąjungos 
10 kuopa užkviečia kuodaugiausia 
darbininku ir darbininkių Į pra­
kalbas, kurios Įvyks rugsėjo men. 
24 d., ketvirtadieny. 8 vai. vaka­
re, 257 York gatvės. Kalbėtojas 
bus gerb. kun. F. Kemėšis, kuris 
atsidavęs darbo žmonių labui.

Kuopos Valdyba.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 26 d.. 
8 vai. vakare, šv. Panelės Apreiš­
kimo parap. salėj. Rast.

pasišokti kiek tik norėsite prie 
geros muzikos.

Inėjimo tikintas 50c.
Kviečia Rengėjos.

DRAUGIJŲ DOMEI
Gerb. Draugijos:—

šiuomi nuoširdžiai užkvieciame 
atsiųsti savo atstoms(es) į Drau­
gijų Konferenciją, kuri bus rug­
sėjo 23 d.. 1923, kun. S. Remeikos 
parapijos svetainėje, kampas Ro­
ebling ir So. 41h St.. Brooklyn. 
N. Y., nuo 2 vai. po pietų. — At­
stovų galima prisiųsti vieną nuo 
draugijos ir vieną nuo kas 25 
narių.

J. P. Mačiulis.
L. K. V. K. Sekretorius.

SVEČIAI.
šiomis dienomis "Garso" re­

dakcijoje lankėsi gerb. kun. AI. 
Urbonas iš Du Bois, Pa., ’’Mei­
lės” leidėjas ir redaktorius ir 
kun. P. Saurusaitis, Bayonne, N. j 
J. liet. par. klebonas, taipgi stu-j 
dentas AI. šlikas.

SUGRĮŽO.
Sugrįžo iš 

mokslus p-lė O. Vasilaitė. Gavo 
gimnazijos mokytojos laipsnį. Jos 
tėveliai gyvena Worcester, Mass.

, .. , . .ĮŠveicarijos baigusi

L. K. K. A. kuopa.
Taip pat yra kuriama parapija, 

tik laukiama nuo vyskupo pave­
lijimo. Buvęs.

Apsirūpink save ir savo mote­
rį bei vaikelius, kad atėjus mir­
čiai butumet ramus, palikdamas 
juos Liet. R. K. Am. globoje.

GAVO ATOSTOGŲ.
Girdėjome, kad adv. B. Mas- 

tauskas gavo iš ministerijos porai į 
mėnesių atostogų. P-ną Čarnęckį ! 
pavaduosiąs p. Vinikas.

Nėra ne vienos apdraudos 
draugijos, kuri taip pigiai ir 
tokiomis lengvomis išlygo­
mis priimtu savo globon na­
rius, kaip kad Susivieniji­
mas Lietuviu Rymo Katali­
kų Amerikoje.

APGARSINIMAS.
Lietuv'ys Kriaueius. padirba 

moteriškas drapanas, taip vyriš­
kas, kvarbuojam ir eystinam, pa- 

j dirbam naujausios mados.
K. Brusokas, 85-27 Grand Str., 

Elmhurst. T.. T.. N. Y.. arti Wool 
Str.

PIRMUTINĖ IR SENIAUSIA 
PIANŲ KRAUTUVĖ 

BROOKLYNE.

REIKALINGA moteris apžiūrė­
ti stubą. Tikrą antrašą suteiksiu 
per laišką V. -I. S., 193 Grand St.. 
Brooklyn. N. Y, (38)

Niaujosios mados jaunoms 
I mergaitėms šokių šaknaitė.

ji Ulini i nu i linini n n n iiiiiiiiini m iiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii itiiiiiimi miii i imu i nu i n i n nu įminiu iiiiiiiiiiniiiii^

VASARAI!
Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti 
Vaąa.riniM Ųevėlokai; Vyrams, Moterims, Vaikams 
tems Randasi Musų Krautuvėje.
tuma Padaryme, Parduodam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui 
sant Prašome Visuomet Atsilankyti pas mus.

ir Mergai-
Pilnai Garantuojame Dru-

E-

Progress Shoe Co. |
Lietuvių Čeverykų Krautuves 1

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Ė ’’Vienybės” name. . i

20 CLERMONT AVENUE, MASPETH, L. I., N. Y.
Į 175 FERRY STREET, NEWARK, N. J. Į
illl|l|llllll|lllllll|lll|lllllllll|IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIĮIĮIĮr.llllllllllimilllllllllllllllĮĮIĮIIIIĮIIĮIIIIIIIII!lllllllllh'

MACYS BROS. FURNITURE CO
DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (FURNIŠIŲ) 

KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.

Kuriem tik kas reikalinga Į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti.

Parduodam aut lengviausių išmokėjimų. Fornišiai naujausios mados. Gva- 
rantuojame per Lektores pristatyt. Pristatom j visas New Yorko ir Brooklyn© 
apielinkes. Kreipkitės:

(Tarpe Driggs ir Bedford Ave.)

REIKALINGAS VARGONI­
NINKAS

gerai pažįstąs bažnytinę muziką 
ir mokąs organizuoti ir vesti baž­
nytini chorą. Algos ir jeigu klau­
simu — kreipkitės:

Rev. Anthony P. Kodis,
207 York St r., Brooklyn, N. Y. :

PERSIKĖLĖ.
Aš. V. Retikevieius, pranešu, 

kad persikėliau į kitą vietą. Taigi, 
jei norit geros muzikos, visuomet 
kreipkitės pas: V. Retikevieius. 
175 Moffatt St.. (Bushwick sec­
tion). Broklyn. N. Y., 2 bloku nuo i 
Chauncey St. Station. Broadway 
elevateriu. Tel. Glenmore 3938.

REIKALINGA moteris stubai 
prižiūrėti. Užmokestis gera. Mažų I 
vaikų nėra. Atsišaukite greitai 
šiuo adresu:

■Air. Alek Adams. 444 West! 
42nd štr., New Arork, arba Lau-. 
kaus studijon:.3O8 Bedford Ave..

Visiems gerai žinomi A. Antpu- 
saitis and Co., kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St., Brooklyn. 
N. A*, persikėlė j savo naują krau­
tuvę del padidinimo ir pagerinimo 
su naujausios šios mados įtaisy­
mais savo krautuvės.
Užlaikom geriausius Player Pi 
anus ir Phonografus ir parduoda­
me sumažinta kaina. kad 
kekvienas pirkęs yra pilnai užga­
nėdintas. Parduodame ant lengvų 
išmokėjimų.

Taipgi pranešame, kad mes su- 
lyg naujausių muzikos rolų esam 
ši mėnesį-išleidę del Player Piano. 
Taipgi daugybę lietuviškų rolų 
užlaikome. Norėdami gaut katalo­
gą, prisiųskite vardą ir adresą, 
tai mes jums prisiusime.

A. Antpusaitis & Co.
981 Broadway, B’klyn. N. A'. 

Telefonas Jefferson 6993.

198-200 Grand St., Brooklyn, N. V
Telefonas Greenpoint 2372

igyk panašių 
ię kainą aug 
me ir namu 
turėsi ra m vii

esto dalyje 
uga kartu, 
orą sau ir

i. Nupirkęs
namą nupirksi kartu sau ir savu*: 
sveikatos ir sutaupiusi pinigus, 1- 
riuos dar išmoki raudomis kitiem;

Parduodu 
didumo — 
apylinkių, 
vėinis, ga 
Parduodu

gyvenu mus. i vairaus!
New Yorko
su krautu Į P***473^ L /

1 i r b t u v ė u lis. fejjfrūr—— 
sies biznius
1 n su relių). namus, rakandus, preke

Padarau visokius dokumentus, affidavit us. pirkimo ir par 
ir juos užregistruoju atatinkamose valdžios įstaigose.

■įkirtas Amerik 
įkalnis kreipkiitės \ j)ptiškai ar laiškais

A. J. VALANTIEJUS
4 Lexington Avenue Maspeth. New York.

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET
Tarpe Grand ir Power Sts 

Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namų, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir se­
nų, didelių ir mažų, pigių ir bran­
giu

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich­
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių fhrmų ir 
lotų. Minėtu dalykų pirkėjai ir par­
davėjai. ateikite pas mane.

1 Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 5926

Juoz. Garšva I
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii irt

LIETUVIŠKA AKUŠERKA tfe TEL. 2320 GREENPOINT

Marijona TamklenS 
palagų ant pareikalavimo

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikStynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE,
E BROOKLYN. N. Y. EO

264 FRONT ST.
H C ENTRAL B’KLYN W

pr’eįsf dieną ir naktį, taipgi ir nedėl-jį
3* dieniais. Darbą atlieka atsakau-., 
Sčiai už prieinama kainą. į

SO STAGG STREET ■’
Brooklyn, N. Y.

įįi Tel. Stagg 6731

LIETUVIŠKA GĖLIŲ
1 KRAUTUVĖ.

Kurioje galite gaut 
visokią kvietkiį

Padarome bokėtas del vestuvių 
ir laidotuvių ženklus.

Ateikite arba telefonuokite:

M. KREVIENIENĖ,
202 Bedford Ave., 

Brooklyn, N.
(Tarpe N. 5-tos ir 6-tos gatvių)
Telefonas Greenpoint 6195.

M.------- --- ------------ --------------------- -- ------------------------------------

Y.

DAR LAIKAS INSIGfYTI NAMAS.
Norėdami įsigyti namą su 

krautuve ar be krautuvės, atei­
kite pas mus ir dasižinosite kur 
yra pigus namai. Parsiduoda mū­
riniai ir mediniai namai su vi­
sokiais bizniais New Yorko ir. 
Brooklyno priemiesčiuose: Ridge­
wood, 
maica, 
haven, 
Ozone Park, N. Y. Tarpę „dauge­
lio, keliolika randasi ir pigesnių. 
Kas pirks per mus, visuomet 
gaus pigiau.

Taigi dar turime daug lotų ant pardavimo puikiose vietose del na­
mų statymo. Ant lotų yra privesta elektros šviesa ir vanduo. Parankus 
susisįekimas su visomis miesto dalimis. Kaina prieinama ir su mažu 
įmokėjimu. Likusi ant lengvų išmokesčių.

Norėdami statyti namą, kreipkitės pas mus. Mes darome su­
tartis del pastatymo namo už žemiausias kainas. Taipgi suteikiame ir 
paskolas del namo statymo už 6%. Mainome namus ir ant lotų. Kokį 
mainą norėtumėt daryti, kreipkitės pas mus. Kas perka namą arba lo­
tą per mus, visuomet pigiau gauna. Kiekvieną savo kostumierį mes ap­
rūpinanti gerai ir teisingai ir užtikriname Title Guarantee Co. Visokį 
patarnavimai suteikiami veltui. Kreipkitės šiuo adresu:

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
Builder and General Contractor.

Branch Office, 75 Grand St., Extention, Brooklyn, N. Y.
Palei Marcy Ave. Tel. Stagg 10090 Ofisas atviras iki vėlai vakaro

Maspeth, 
East New 
Richmond

Flatbush, .Ta- 
York, Wood- 
Hill ir So.

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu api» 

Jangus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rei­

kalinga.
Visų darbų garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75e. Skilviais Biteris 91,00, 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio ^reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, b busite konogeriansial 

užganėdinti. ■
Lietuvis Aptiekorim

FRANK A. URBAM
151 METROPOLITAN AVĖ. BROOKLYN, N, Y.

i B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos par- 

............  —...... įavįm0 nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milionus 
vertės. Gabiausis lietuvis a- 
gentas Brooklyne, esu išlai­
kęs 3 egzamenus. Per mokslų, 
gabumų įgijau turtų.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskolų. Visus aprupi- 
nam teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namų: Bro­
oklyne, Bushwick . Section. 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, East 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill. Ozon Park, Ja­
maica, Halles, Queens ir Flo­
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi­
mo visokių farrnų. Parduoda­
me namus su mažu įnešimu, 
įmokant $200.00. Randavoja- 

jme namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczius

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

muojam ir laidoj am numirusius 
ant visokių kapiniu.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

Tolofdnas Greenpoirtt 2851. <

Juozas Levandauckas
GRABORIUS 

27Z BERBY STREET,
BROOKLYN. Nį Y.

OFISAI
499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929.

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W 
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica 
/120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.
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